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Plenum  K o tarsk o g sin d ikaln og v ije ć a

P o ja č a n a  p r o d u k tiv n o s t rada
POLUGODIŠNJI .BRUTTOPRODUKT OSTAREN ZA 50,1 A 

NACIONALNI DOHODAK ZA 43 POSTO — NOVE METODE 
NAGRAĐIVANJA U VEĆIM PODUZEĆIMA — STO JE POKA­
ZALA ANKETA O PRAVIMA RADNIKA IZ RADNIH ODNOSA? 
— PRIPREME ZA ODRŽAVANJE GODIŠNJIH SKUPŠTINA U 
SINDIKALNIM PODRUŽNICAMA I UDRUŽENJIMA.

U srijedu 14. o. mj. održan je plenarni sastanak Kotarskog 
sindikalnog vijeća, kome je prisustvovao i član Centralnog vijeća 
Saveza sindikata Jugoslavije Smiljana Karađole. Na sastanku je 
provedena analiza izvršenja polugodišnjih planova privrednih or­
ganizacija, pa je utvrđeno da je u odnosu na prošlogodišnje raz­
doblje za prvih šest mjeseci ove godine učinjen izvjestan napredak 
na polju poduktivnosti rada. Nadalje je zaključeno, da se zasad 
pristupi novim metodama nagrađivanja — po jedinici proizvoda -jjM 
u većim privrednim organizacijama i da se samo u nekim podu­
zećima otvori novo radno mjesto za lice, koje će se isključivo ba­
viti kadrovskim problemima. Nakon provedene ankete u nekim 
poduzećima, ustanovljene su izvjesne nepravilnosti na području 
radnih odnosa, uz preporuku da se odsad jače aktiviziraju sindi­
kalne podružnice, te ostali društveni i politički faktori u otklanja­
nju griješaka. Na kraju plenuma bilo je riječi i o pripremama, 
koje treba izvršiti za održavanje godišnjih skupština sindikalnih 
organizacija i udruženja.
U kraćem referatu, koji podnio 

član Plenuma Ivo Batinica, istak­
nuto je da je u gotovo svim pri­
vrednim granama pojačana pro­
duktivnost rada, što se očitovalo 
u izvršenju polugodišnjih plano­
va. Od predviđenog plana brutto- 
produktu za 1959. u šestomjeseč­
nom razdoblju ove godine izvr­
šeno je oko 50 posto, a nacional­
nog dohotka za oko 43 posto. Go­
tovo sve privredne grane znatno 
su premašile šestomjesečni plan 
u odnosu na isti u 1958. godini. 
To premašenje naročito je došle 
do izražaja u industriji i saobra­
ćaju.

Naročito je bila zapažena di-

u ogledalu
Harry je ostario

Prvi susret Hruščova i Eisen- 
hotoera je zavrien. Rezultati 
nisu izostali. Razgovori dvoji­
ce »velikih« pokazali su sve 
prednosti neposrednih 'susreta 
i razgovora. Svi dobronamjer­
ni ljudi u svijetu slažu se da 
treba nastaviti tom praksom i 
svi su jednodušni u ocjeni, da 
je nastupilo osjetljivo pucanje 
leda, koji se nakupio u hlad­
nom ratu. Malo je onih, koji se 
ne slažu s takvom ocjenom. 
Tledu izjavama onih malobroj­
nih, koji vole radije vidjeti »de­
beli led« na svjetskoj pozorni­
ci, pročitali smo i ove rečeni­
ce:

»Ja još uvijek smatram da 
nije preporučljivo da Predsjed­
nik (Eisenhotoer op. p.) putuje 
u Moskvu. . . Treba imati na 
umu, da imamo posla s jednom 
nemilosrdnom diktaturom, ko­
ja je nametnula svoju volju 
milijunima ljudi. . . Vrijeme je 
na našoj strani, ako znamo što 
činimo i kuda idemo. . . Vrije­
me je uvijek na strani slobod­
nih naroda. . .«

Tko stoji iza ovih rečenica. 
Možda zapadnonjemački mini­
star obrane Strauss, ili neki 
drugi njemački pobornik hlad­
nog rata? Ali ne! To su riječi 
bivšeg američkog predsjedni­
ka Trumana. Demokrate Tru- 
mana. Sto da se kaže o ovoj 
njegovoj izjavi? Da upotrebimo 

onu stereotipnu: Truman vuče 
nazad, vuče na pozicije hlad­
nog rata. Tamo se on, čini se 
mnogo bolje snalazi. Ili: osta­
rio-je Harrg i ne shvaća potre­
be suvremenog svijeta.

Raketa I odjeci
Lansiranje treće sovjetske 

svemirske rakete nije prošlo 
bez komentara u svjetskoj, a svrhe

razumije se ni u američkoj 
štampi. Odjeci su različiti, u- 
sporedbe svakakve i ne uvijek 
umjesne. Poznati »Neto York 
Herald Tribune« piše: »Zbog 
toga će američki narod s pra­
vom ■gledati u daljnjim uspje­
sima sovjetske nauke opasnost. 
Umjesto naučnih instrumena­
ta ove rakete mogu nositi i boj­
ne glave. . .«

Ugledni »New York Times« 
s neprikrivenom zavišću vrši 
usporedbe između američkih i 
sovjetskih dostignuća i ne u- 
stručava se, da prve američke 
satelite usporedi s naranđinim 
plodom. »Sve od ponižavajućih 
dana 1957. godine, piše ovaj 
list, kada su SAD pokušavale 
da se usporede sa sputnicima 
pomoću »Wdngarda« veličine 
narande, koji čak nisu mogli 
ni da se lansiraju, američka 
slabost nije toliko očigledno ne­
prijatna koliko. . . poslije lan­
siranja sovjetske rakete na 
mjesec.«

Američki ministar obrane 
izjavljuje, kako ovo lansiranje 
ne znači, da Rusi imaju pred­
nost u dalekometnim projek­
tilima, a jedan američki struč­
njak »nadopunjuje« ga i tvrdi, 
da Rusi ipak imaiu preciznije 
dalekometne projektile.

Američki ministar nije tre­
bao dozvoliti, da ga ispravlja, 
jedan stručnjak, »New York 
Herald Tribune« trebao je po- 
štedjeti čitaoce od straha s ra­
ketama, koje mogu nositi boj­
nu glavu, a »Neto York Times« 
mogao je odati priznanje svo­
jim stručnjacima za . satelite 
makar oni bili veličine naran­
de. Kako. Vrlo. jednostavno. U 
sovjetskoj svemirskoj raketi 
treba na prvom mjestu i i- 
sključivo vidjeti pobjedu čo­
vjeka nad nepoznatim prostran­
stvima, a ne sredstvo za ratne

skusija članova Plenuma o pita­
nju novih metoda nagrađivanja 
radnika u privrednim organiza­
cijama. U tom pogledu najveći 
korak učinila je tvornica glinice 
i aluminija u Lozovcu, dok se o- 
stala veća poduzeća nalaze na 
pola puta. Unatoč milijunskim 
izdacima, koji su utrošeni u 
pripremne radove za uvođenje 
nagrađivanja po jedinici proiz­
voda, dosad nisu zabilježeni od­
govarajući rezultati. Ipak čini se 
da su na tom sektoru najviše 
postigli tvornica elekroda i fe­
rolegura i Boksitni rudnici u 
Drnišu, te donekle tvornica lakih 
metala »Boris Kidrič« na Ražina-

ma. Da dosad u cijelosti nisu 
'zvršene sve pripreme, razlog je 
i neaktivnost sindikalnih organi­
zacija, te organa radničkog u- 
pravljanja, a negdje je čak to 
rezultat nerazumijevanja ruko­
vodećeg kadra. Uz ovo nameće 
se i,rješenje kadrovskog proble­
ma, koji predstavlja u znatnoj 
mjeri i prepreku, u ostvarenju 
tog zadatka. Prelazak na novi 
sistem nagrađivanja, kojem tre­
ba prići uz dobro organizirane 
pripreme, nemoguć je bez dovolj­
nog broja stručnog kadra. U 
tom smislu usvojeni su odgova­
rajući zaključci.

Iako spomenuta anketa, koja 
je provedena u nekim privred­
nim organizacijama, nije pret­
hodno dobro pripremljena, ipak 
je pronašla niz nepravilnosti u 
oblasti radnih odnosa. Tako, na 
primjer, komisija za zasnivanje 
i otkazivanje radnih odnosa u 
»Izgradnji« uopće ne djeluje, već 
je to prepušteno direktoru i se­
kretaru poduzeća. I u drugim 
poduzećima čest je slučaj da se 
sav taj posao vrši neovisno od 
rada spomenutih komisija. Od 
preko 2000 slučajeva prekida 
radnog odnosa 400 radnika samo­
voljno je napustilo poduzeće. Na­
dalje anketa je zabilježila od­
sutnost suradnje između poduze­
ća i Biroa za posredovanje rada. 
Sto se tiče korištenja godišnjeg 
odmora u sindikalnim odmarali­
štima utvrđeno je, da u nekim 
poduzećima to koriste samo rad­
nici, a u drugima služenici i stru­
čnjaci, kao što je to slučaj u 
Kninu. U trgovačkom poduzeću 
»Gradski magazin« dolazi do če­
stih premještanja radnika, što 
prema njihovoj izjavi dovodi do

osjećaja izvjesne nesigurnosti. 
Slična je situaciju i u građevin­
skim poduzećima, ali to se o- 
pravdava specifičnošću posla. 
Nadalje je ustanovljeno da nove 
stanove uglavnom dobiva samo 
administrativno - tehničko o- 
soblje, dok je izvjesnom broju 
rukovodećeg kadra omogućeno 
čak često mijenjanje stanova. 
Anketa je također utvrdila da 
radnici »Gradskog magazina« vr­
lo malo učestvuju u zajedničkom 
rješavanju problema poduzeća.

Na plenarnom sastanku zak­
ljučeno je, da se godišnje skup­
štine u sindikalnim organizaci­
jama održe najkasnije do kraja 
travnja 1960., a u udruženjima 
nešto kasnije, (j)

STAMBENA
REFORMA
Predstojeća stambena refor­

ma otklonit će iz još jednog 
područja života ostatke admi­
nistrativnog reguliranja. Stam­
beni odnosi postavljaju $e na 
normalnije privredne osnove, 
koje će pojačati interes za ve­
ću, bržu i racionalniju izgrad­
nju stanova, omogućiti bolje 
održavanje stambenog fqnda i 
konačno izjednačiti položaj ko­
risnika stanova. Ova značajna 
promjena u stambenpj izgrad­
nji može se izvršiti upravo sa- 
da, zahvaljujući znatnom po­
rastu proizvodnje i nacionalnog 
dohotka i zbog toga ona ne će 
ifnati kao posljedicu smapjenje 
lične potrošnje, ni smanjenje 
društvenih sredstava za stam­
benu izgradnju.

Dpsadašnjj sistem finanpjra- 
nja ove izgradnje, t. j. financi­
ranje gotovo isključivo iz sred­
stava privrednici organizacija, 
bužetu ustanova i društvenih 
organizacija, nije davao poti­
caja za racionalno korištenje 
stambenih fondova namijenje­
nih izgradnji. Osobito negativ­
ne posljedice pojavile su se u 
distribuciji stanova, jer je u- 
pravo na tom području admi­
nistrativno reguliranje nužno 
unosilo osjetljive razlike u do­
hotku pojedinih građana neza­
visno od njihova ličnog rada. 
S druge strane, niska stanarina 
je lišavala' organe društvenog 
upravljanja materijalne osnove 
neophodne za upravljanje i 
održavanje stambenog fonda. 
Sve je to usporavalo tempo 
izgradnje stanova, koji uspr­
kos tome što se u stambenu 
izgradnju ulažu velika društve­
na sredstva, zaostaje za pora­
stom zaposlenosti.

Uspostavljanje ekonomskih 
odnosa i u ovom području po­
vezano je s podizanjem stana­
rina na onaj nivo, koji će d- 
sigurati sredstva, ne samo za 
upravljanje i održavanje stam­
benog fonda, već i potrebnu a- 
mortizaciju za zamjenu stano­
va. Novi odnosi u financiranju 
stambene privrede stvaraju i 
mogućnosti, da i na ovom po­
dručju dođe do izražaja indi­
vidualni interes korisnika sta­
na. Stanarina će biti odraz vri­
jednosti stana, i korisnik stana 
bit će ekonomski zainteresiran 
za to kakvi se stanovi grade, 
odgovaraju li oni njegovim 
mogućnostima, ukratko to će 
biti poticaj za jeftiniju i ra­
cionalniju izgradnju, koji je u

sadašnjem sistemu financira­
nja nedostajao. Budući da su 
predviđeni i novi oblici učešća 
građana u upravljanju fondo­
vima za stambenu izgradnju 
građani će neposredno utjecati 
na korišćenje društvenih sred­
stava namijenjenih za stambe­
nu izgradnju.

Radnicima i službenicima 
nadoknadit Če se razlika izme­
đu sadašnje i nove stanarine 
povećanjem ličnog dohofka, pa 
će razmjerno prosječnom pove­
ćanju stanarina biti povećana 
i neto primanja, pri provođe­
nju promjena, posebno će se 
vodifi računa o penzionerima 
i invalidima' Predviđeno je ta­
kođer da se narodnim odbori­
ma dade ovjast da korisnicima 
stana kod kojifi nova stanarina 
prelazi nivo povećanja ličnog 
dphotka, mogu odobriti da do 
kraja godine 196(1. ne plaćaju 
puni iznos povećane stanarine.

U novim odnosima fondovi 
za stambenu izgradnju i dalje 
će imati odlučujuću ulogu u 
stambenoj izgradnji, osobito u 
gradskim i industrijskim cen­
trima. Oni će taj svoj zadatak 
ostvarivati na ekonomskoj o- 

snovi i prikupljati će sredstva 
iz amortizacije i poreza na do­
hodak od zgrada i drugih iz­
vora, koordinirajući svoju ak- 
tivnošt s aktivnošću ostalih 
faktora u stambenoj privredi, 
kao što su stambene zadruge 
i poduzeća za izgradnju stano­
va. U financiranju izgradnje 
stanova predviđaju se i povolj­
niji uvjeti kreditiranja izgrad­
nje stanova u ličnom Vlasni­
štvu, te mogućnost da se pla­
ćanjem pretplate stgkne pravo 
vlasništva na stan. Značajna 
mjera bit će i uvođenje pret­
plate* na stanarinsko pravo, što 
će otkloniti dosadašnje negativ­
ne pojave u pretežno admini­
strativnoj raspodjeli stanova.

S obzirom na veliko društve­
no i političko značenje ove re­
forme — njezino provođenje 
traži široku i intenzivnu ak­
tivnost organizacija Socijali­
stičkog saveza, Saveza sindika­
ta i organa društvenog uprav­
ljanja, osobito u općinama i 
privrednim organizacijama. 
Predsjedništvo Socijalističkog 
saveza preporučuje organizaci­
jama na terenu, da se angaži­
raju na objašnjavanju " tih 
mjera, kako bi se shvatile sve 
mogućnosti što ih one pružaju 
za poboljšanje stambenih u-
vjeta. L. Rebernik

Prošireni plenum općinskog odbora SSRN  Knin

RAZVITAK POLJOPRIVREDE
- GLAVNA TEMA RAZGOVORA

U Kninu je ovih dana ponovno bila na dnevnom redu proble- radu centra od stanovitih vlasni- 
matika unapređenja poljoprivredne proizvodnje. O tome se ra- ka bikova. Kad se dovrši put 
spravljale na proširenom plenumu Općinskog odbora Socijalistič- Knin - Plavno, onda će se rad 
kog saveza, kojem su prisustvovali i predsjednici osnovnih orga- Centra proširiti i na ovo selo. 
nizacija SSRN. Plenumu su također prisustvovali predsjednik NO Inače Centar će uskoro dobiti 
kotara Božo Radić i sekretar Kotarskog komiteta SK Ivo Družić. još četiri bika oberintalske i 

Referat o aktuelnim problemima u poljoprivredi podnio je montafonske pasmine, što će o- 
član plenuma Ilija Simpraga.

M je se c  
k n jig e  

i štam p e
Čitav mjesec studeni bit će o- 

bilježen nizom akcija u širenju 
i propagiranju knjige i štampe. U 
tu je svrhu na posljednjem sa­
stanku Prosvjetne skupštine ko­
tara Šibenik sastavljen okvirni 
plan i program. Predviđeno je 
da se u »Mjesecu knjige i štam­
pe« u prvom redu poradi na sre- 
đenju postojećih knjižnica i či­
taonica u općinskim -entrima i 
selima šibenskog kotara, kao i 
da se pronađu mogućnosti za 
povećanje knjižnog fonda. Pored 
prigodnih predavanja po škola­
ma, provest će se akcija sakup­
ljanja dje.čje i druge literature 
s tim, da se ona raspača po seo­
skim knjižnicama. Nadalje je 
predviđeno organiziranje knji­
ževnih večeri i predavanja u Ši­
beniku, Drnišu i Kninu, kao i o- 
nim mjestima, gdje za to postoje 
uvjeti.

U PRVOM PLANU RATARSKO-
STOČARSKA PROIZVODNJA
Već na početku izvještaja ista­

knuto je, da na području knin­
ske komune treba posvetiti naro­
čito pažnju razvitku i unapređe­
nju ratarske i stočarske proiz­
vodnje, što ne znači da treba 
zapostavljati i ostale grane za 
koje postoje uvjeti za uklapanje 
u perspektivni plan razvoja po­
ljoprivrede i imaju dobru per­
spektivu. Najuže s ovim se pove­
zuje pitanje rajonizacije podru­
čja i određivanje smjera proiz­
vodnje.

BORBA ZA VISOKE 
PRINOSE

Napredni poljoprivrednici ovog 
kraja usvajanjem novih mjera i 
korišćenjem suvremene agroteh­
nike' u ovogodišnjoj žetvi posti­
gli su zapažene rezultate u posti­
zanju visokih prinosa . Takvih 
primjera ima više u društvenom 
i zadružnom sektoru, kao i kod 
Inokosnih proizvođača. Ogledno 
poljoprivredno dobro »Glavica«, 
zadruga Orlić-Markovac i drugi, 
uzgajač visokorodne sorte pše­
nice, postigli su 60 mtc po jed­
nom hektaru, a hibridnog kuku­
ruza oko 80 mtc. To su vrijedni 
uspjesi, ali ne i konačna granica, 
jer će se bitka nastaviti za još 
veće prinose, i na mnogo širem 
frontu.

za paZen rad  centra  za
UMJETNO OSJEMENJIVANJE 

GOVEDA
Oplemenjivanje domaćeg gove­

da umjetnim osjemenjivanjem u- 
spješno se nastavlja. Organizi­
ran je čitav niz punktova. Od 
planiranog broja od 800 krava, 
dosad je već umjetno osjeme- 
njeno preko 700 grla, iako se 
negdje još, pojavljuju smetnje

mogućiti još širi rad ove ustano­
ve koja provodi oplemenjivanje 
goveda u nekoliko kotara sjever­
ne, srednje Dalmacije i Like.

TRAKTORI BRAZDE 
ORANICAMA

Proces modernizacije poljopri­
vrede u kninskoj općini zahvaća 
sve šire razmjere. Ratari su u- 
vidjeli da je mašinska obrada 
tla bolja i jeftinija, nego obrada 

(Nastavak na 2. strani)

Vinarija u Šibeniku
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Sjednica Savjeta za društveni plan i financije NO kotara

N ovi in v e s tic io n i z a jm o v i
Sjednica Savjeta za društveni 

plan i financije Narodnog odbo­
ra kotara nedavno je razmatrala 
o zahtjevima privrednih organi­
zacija i narodnih odbora općina 
za nove investicione zajmove. 
Tražena sredstva za koja je po­

trebna garancija Narodnog odbo­
ra kotara, iznose preko 240 mili­
juna dinara. Ta sredstva će se u- 
glavnom upofrebiti za rekon­
strukcije nekih pogona i za ula­
ganje u poljoprivredu.

Tvornica vijaka iz Knina za-, 
tražila je garanciju na iznos od 
71,481.000 dinara, koji će u vidu 
zajma zatražiti od Jugoslavenske 
investicione banke. Tvornica će 
nabaviti mašinske uređaje koji­
ma bi se uklonila uska grala u 
proizvodnji vijčane robe. Cigla­
na »Stevo Opačić« iz Strmice 
zatražila je zajam od 168 mili ju­
na. dinara za proširenje poduzeća

i povećanje proizvodnje građev­
nog materijala. Krečani u Skra­
dinu je potrebno preko 70 mili­
juna dinara za rekonstrukciju 
tvornice.

Rudnik sadre i vapnenca u 
Kninu namjerava izvršiti proši­
renje pogona i izgradnju nekih 
novih pa je i ono izradilo inve­
sticione elaborate radi dobivanja 
zajma u iznosu od 90 milijuna 
dinara. Zajam u iznosu od 26 
milijuna dinara namjerava zatra­
žiti Narodni odbor općine Tije­
sno radi dovršenja radova na e- 
lektrifikaciji otoka Murtera. Sa­
vjet, međutim, nije o tome zah­
tjevnu zauzeo određen stav, već 
je alternativno zaključio, da ga 
u originalu iznese pred oba vije­
ća Narodnog odbora kotara sa 
svojim mišljenjem, da bi s ob­
zirom na već uložena sredstva 
NO općine Tijesno i ‘tamošnjeg

Kontrola d ru štva
-  nova institucija u našem društveno- 

političkom uređenju
Na posljednjem zasjedanju 

Narodne skupštine prihvaćen 
je i izglasan Zakon o društve­
nom knjigovodstvu.

Ovaj je zakon naša javnost 
primila velikim zanimanjem.
- Do s ada ostvareni razvitak- 
proizvodnih snaga, kao i sva­
kodnevno napredovanje u raz­
vijanju sistema društvenog Sa­
moupravljanja, nužno je za- 
htjevalo, da se ostvari jedna 
služba, koja bi na jedinstven 
»način bilježila, analizirala i 
kontrolirala ostvarenja socija­
lističke proizvodnje i raspo­
djele. Zakonitost rada privred­
nih organizacija, odnosno ču­
vanje te zakonitosti, postavlja 
se kao potreba u zaštiti samou­
pravljanja. Ako se rad samou­
pravnih organa ne bi odvijao u 
skladu sa zakonom,' ako samo­
upravni organi — iz možda ne­
kog lokalnog ili lokalističkog 
opterećenja u  gledanju na raz­
vitak — ne bi pazili na pro­
pise i disciplinirano ih se dr­
žali, moglo bi doći do ozbiljne 
štete za sam socijalistički raz­
vitak.

Zato je u našoj društvenoj 
zajednici, na ovom stupnju 
razvitka, potrebno osiguranje 
zakonitosti i discipline u ma­
terijalnom i finansijskom po­
slovanju.

U našem društveno - poli­
tičkom sistemu, do ovoga Za­
kona, društvena kontrola nije 
bila jedinstvena. Ona se pro­
vodila dijelom uz pomoć Na­
rodne banke, a dijelom radom 
inspekcijskih služba. Međutim, 
i jedna i druga kontrola pola­
zile su u radu od svojih speci­
fičnih potreba, a ovaj novi Za­
kon rješava ta pitanja na je­
dinstven način.
Iako će služba društvene kon­

trole djelovati u Narodnoj ban­
ci, ona će biti nezavisna, samo­
stalno organizirana služba, dok, 
s druge strane, postojanje ove 
službe ne će učiniti suvišnim

funkcioniranje inspekcijskih 
služba, koje su i. do sada djelo- 
vale^

Novom službom društvene 
kontrole uvodi se brzo i efi­
kasno praćenje privrednog kre­
tanja, uz pouzdano stručno 
sređivanje svih • podataka za 
vršenje analiza, kojima bi se 
koristili ne samo državni već "i 
društveni organi.

Kod ovoga treba imati u vi­
du, da ovlasti, koje će imati 
društvena kontrola po Zakonu 
o društvenom knjigovodstvu, 1 
ne će biti takvog karaktera, da 
će ona zadirati u kompetencije 
samoupravnih organa. Ako bi 
se to slučajem dogodilo,' samo­
upravni organ ima na raspo­
laganju pravna sredstva, kojima 

se može zaštititi od takvih zasiza- 
nja. S druge strane, ako dru­
štveni organ .kontrole otkrije 
nezakonitost, naravno, da u 
tom smislu i djeluje. Prema 
tome, ove i ovakve kontrole se 
nema nitko bojati. Ona će do­
prinijeti, da se smjesta otkri­
vaju i otklanjaju nezakoniti 
postupci i nezakonito trošenje 
društvenih sredstava, zatim 
da se utvrđuju eventualno loši 
rezultati, a jednako i da se od­
mah evidentiraju uspjesi, koje 
su organi samoupravljanja po­
stigli u radu u svojoj privred­
noj organizaciji.
Ovaj Zakon, na osnovu ko­

jeg će se organizirati i stupiti 
u djelovanje ova nova insti­
tucija našeg društvenog _ po- 
tičkog uređenja,, svakako je 
zakon kojemu društvo kao 
cjelina treba da dade punu 
podršku i da se bori za njego­
vo oživo tvoren je. Jer, društve­
no knjigovodstvo, koje se u- 
vodi ovim Zakonom, predstav­
lja- r-> kako je u Skupštini re- 

' kao drug Edvard Kardelj —✓ je-* 
dah od bitnih elemenata na 
kojima se zasniva suština i 
dalji napredak našeg - socijali­
stičkog društva. — g. —

stanovništva, trebalo naći neko 
pozitivni je rješenje.

Garancije na zajmove zatra­
žile su i neke poljoprivredne or­
ganizacije radi ulaganja u po­
ljoprivredi Tako je Zadružno 
poljoprivredno dobro iz Drniša 
»Petrovo polje« od Jugoslavenske 
investicione banke zatražilo za­
jam u iznosu od 8,644.000 dinara, 
a Zadružno -  vinogradarski po­
slovni savez u Šibeniku 13 mili­
juna dinara. Opće poljoprivred­
ne zadruge »Unešić«, »Miljevci« i 
»Petropoljka« su putem Narod­
nog odbora općine Drniš zatra­
žile kratkoročne pozajmice u iz­
nosu od 4 milijuna dinara za 
nabavku 4 traktora tipa »Fer- 
guson«.

, Na kraju je Savjet za društve­
ni plan i financije odobrio pri­
jedlog proračuna Narodnog odbQ- 
,ra kotara- za IV. tromjesečje ove 
budžetske godine. (D)

(Nastavak s 1. strane)
običnim plugovima uz stočnu za­
pregu. Priprema zemljišta za 

. visokorodne sorte pšenice naj­
bolje se obavlja traktorskom o- 
bradom. Zato su zadruge ovog 
područja nabavkom 12 traktora 
uspješno doprinijele rješavanju i 
ovoga pitanja. Ali još .ih treba, 
jer sjetvu valja obaviti na vri­
jeme, pa će zadruge nabaviti još 
nekoliko traktora., Međutim, me­
hanizaciju treba * čuvati i racio­
nalno koristiti'. Ne bi se smjelo 
događati da traktora ima i pre­
više na cestama i u defektu, baš 
u. vjrijeme kad su potrebni na o- 
ranicama.-

NEDOSTAJE STRUČNJAKA 
ZA RAD NA TERENU

Plenum se bavio i pitanjem 
poljoprivrednih stručnjaka. U op­
ćim naporima za unapređenje 
poljoprivredne proizvodnje i pru­
žanje stručne pomoći proizvođa­
čima i zadrugarima, oni su do­
sad odigrali veliku ulogu i nosili 
veliki teret, pogotovu *kad še zna­
de, da su rpnogo opterećeni duž­
nostima u svojim ustanovama. 
Ali s obzirom na sve složenije za­
datke i radi stalnijeg kontakta s 
proizvođačima pojavljuje se po­
treba povećanja broja agrononja, 
koji bi trebalo što prije dobiti.
OKO PLANA SJETVE VISOKO- 

RODNIH SORTA PŠENICE
Na području kninske općine 

bilo je predviđeno da se ove je­
seni zabije visokorodnim sortama 
pšenice oko 580 hektara, pa su 
na osnovu toga plana poduzete 
odgovarajuće potličke i stručne 
pripreme. Kasnije je ovaj plan 
bio nešto korigiran, jer se nije 
htjelo pod svaku cijenu isforsi­
rati sjetvu na tolikoj površini. I- 
pak začuđuje što će se plan 
sjetve, ostvariti za oko 50%. To 
pokazuje, da nije bilo dovoljno 
upornosti oko realizacije ovog za­

datka i šteta je što ovogodišnji 
,uspjesi na ovom području nisu 
mobilizirali veći broj novih u- 
zgajača ovih sorta pšenice, naro­
čito u predjelu, kosovske doline, 
gdje su uslovi za postizanje vi­
sokih prinosa najbolji.

Dok je tako općenito u relaci­
jama komune, dotle je na podru­
čju OPZ Knin interes za »tali- 
janku« u porastu., * i kako reče 
Branko Sinobad, predsjednik o- 
ve zadruge, postoji bojazan da ne 
jće doteći dovdljno sjemena, ni 
gnojiva, pošto ih traže i oni pro­
izvođači, koji se prije nisu bili 
prijavili.

MALO OVACA NA PUNKTO­
VIMA

Dosad su stočari kninske kraji­
ne prednjačili u akcij^una meri- 
nizacije ovaca.. Ove godine, iako 
se s pripremama rano počelo i 
kada se očekivalo da će na punk­
tove biti privedeno nekoliko hi­
ljada ovaca, odaziv je izostao. 
Z&to še navodi više uzroka, o- 
pravdanih i neopravdanih. Ne­
gdje se osjećaju griješke u radu 
iz , prošle godine, koje su više 

’ orgariizacione naraVi, jer je, na 
primjer, nedostojalo dobrih čobana 
ili ovnova istraživača. U drugom 
slučaju izvjesni stočari se žale, 
da im je dobiveni podmladak 
slab, * a pri tom zaboravljaju, da 
j e . krivica i do njih samih, jer 
nisu mladim merinokrižancima 
pružali odgovarajuću njegu, niti 
im omogućavali bolju ishranu. 
Da su samo aktivisti i članovi 
političkih organizacija na terenu, 
odbornici i zadrugari, pa i ljudi 
koji su u radnom odnosu, a tih 
nije malen broj, uputili svoje 
ovce na punktove, situaaija bi 
bila sasvim drugačija i daleko 
povoljnija.

SMJELIJE ICI NA PRIHVA.
ĆANJE INVESTICIJA U PO­

LJOPRIVREDI
Moderna poljoprivreda ne mo­

že se sama od sebe razvijati, 
niti se mogu stihijski poduzimati 
veći zahvati, već treba organizi­
rano, studiranjem postojećih mo­
gućnosti, pristupiti izradi elabo­
rata na osnovu kojih treba sudje­
lovati u natječajima za dobiva­
nje investicionih kredita. Ne 
može se, stoga, nikako opravditi 
dosadašnji strah od investicija u 
poljoprivredi, pogotovo što se o- 
ne sada dobivaju uz vrlo povo­
ljne uvjete. Da će se smjelije ići 
na prihvaćanje investicija u po­
ljoprivredi i na ovom području, 
kako je izneseno na ovom proši­
renom plenumu, pokazuju pri­
mjeri Oglednog poljoprivrednog 
dobra »Glavica« u Kninu i nekih 
poljoprivrednih zadruga, jer će 
»Glavica« korišćenjem investicio­
nog kredita nabaviti 400 krava 
visoke- mliječnosti, . a zadruge 
stada ovaca, nove traktore i dru­
ga sredstva za mehaničku obra­
du i uzgoj kultura.

U KNINSKOJ KOMUNI 
MNOGO SKRIVENIH RZERVI 

. Sudjelujući u diskusiji, pred­
sjednik NO kotara Šibenik, Božo 
Radić, između ostalog je rekao, 
da je potrebno tražiti. put i na­
čine, kako da se ubrza proces u­

napređenja poljoprivredne proiz­
vodnje, kao i' da je krajnje vri­
jeme, da se i- u ovoj oblasti pri­
vrede što prije uklopimo -' u opći 
društveni plan naše zemlje. Uz 
to je nužno izučavati svê  moguć-" 
nos ti. i otkrivati rezerve, a tih u 
kninskoj općini ima mnogo. Na 
tom poslu široko se mogu anga­
žirati uz. poljoprivredno dobro 
»Glavica«, zadruge Orlić _ Mar- 
kovac, Knin i druge, pogotovu 
kad se uzmu u obzir velike mo­
gućnosti; koje će nakon meliora­
cije pružati Kosovo polje, a 
kasnije Kninsko polje, Plavno i 
zemljište uz Krku, nizvodno., U 
ostalim rajonima akcije unapre­
đenja stočarstva, također treba 
da odigraju važnu* ulogu,'ali to 
treba povezati s pojačanom bri­
gom za proširenje krmne baze, 
uz. zahvate oko regeneracije kra­
ških pašnjaka i uvođenje pre- 
gonskog pašarenja. Trebat će do­
sta raditi na osvajanju što većih 
površina pod krmnim biljem.
BORITI SE ZA IZVRŠENJE AK- 

CIONIH PROGRAMA
U završnoj riječi, prisustnima 

se obratio Ivo Družić, sekretar 
Kotarskog komiteta SK, koji je 
naročito istaknuo,, da se na o- 
vim, kao i drugim raznim zada4- 
cima, organizacije Socijalističkog 

; saveza, moraju jače angažirati. 
Na osnovu akcionih programa 
potrebno je provoditi konstantnu 
aktivnost, a ne kampanjsku. O- 
sim toga sve privredne, kao i ' 
druge akcije, nužno je izučaviti, 
dobro politički pripremiti i o- 
bjašnjavati. Pošto se stvari usvo­
je radnim programima bilo op­
ćinskog odbora SSRN ili osnov­
nih organizacija, valja kontroli­
rati njihovo izvršavanje i đo 
kraja se boriti za njihovo ostva­
renje, pa uspjesi ne će izostati.

A. M.

J e z e r a  će dobiti 
električno 

sviie tio
JEZERA — Obavljaju se pos­

ljednji radovi na postavljanju e- 
lektričnog voda između Tijesnog 
i Murtera preko kojeg će Murter, 
Betina i Jezera dobivati struju. 
Mještani Jezera su dobrovoljnim 
radom postavili stupove ! izgra­
dili trafostanicu. Uz njihovu po-; 
mdć bit će postavljena vanjska!’ 
električna mreža. U toku su i ra­
dovi na kućnim instalacijama.

(J. F.) 1

u z O - g o d i š n J i c u  K P J  i S K O J -Š U T N J A  D O  S M R T I
U zatvoru zagrebačke policije 

u Petrimjskoj ulici 18 nalazio se 
zatvorenik, koji je istražne orga­
ne dovodio do očaja. Policija je 
zoaia tko je on i d a . zauzima i- 
staknuto mjesto u organizaciji 
SKOJ-a, ali od njega nije mogla 
ništa saznati. Tvrdokornim odbi­
janjem da bilo što izda ili prizna 
taj dvadesetpetogodišnji obućar­
ski radnik* rodom. iz ravnog Ba­
nata, a interesima klasne borbe 
doveden u Zagreb, umanjio je u- 
spjeh policije, kojoj je pao u ru­
ke. Znali su, da su uhvatili ru­
kovodioca skojevske aktivnosti 
ali o toj aktivnosti i o. njenim no­
siocima nisu uspjeli saznati ni- 
riječi od njega.
. Bio je zatvoren, u samici broj 
29, nazvanoj »-ćelija smrti«, koja 
še nalazila na kraju hodnika u 
obliku slova L. Odavle, s trećeg 
kata, izvodili su ga na saslušanje 
koja su često vršena noću. Sva­
kom onom komunistu ili skojev­
cu, koji je za vrijeme stare Jugo­
slavije prošao kal vari ju hapše­
nja. istražnog zatvora, suđenja i 
robije, poznata su noćna saslu­
šanja vršena uz zvukove gramo­
fona ili radioaparata. Uz zvuko­
ve glazbe,, vrlo glasne glazbe* ne 
zbog toga da bi se odmorili i- 
stražitelj i uhapšenik, nego da bi 

se zvučnom kulisom prigušili ja­
uci i krici mučenog komunista. U 
slučaju »Pajo Marganović, obu­
ćarski radnik, sumnjiv radi ko­
munističke djelatnosti« gramo­
fon je često puta svirao. Mnoge 
ploče su se izvrtjele, neki promu­
kli glas je, možda, interpretirao 
kakav one-step ili fox-trot u at­
mosferi zgusnutog duhanskog di­

ma istražiteljeve sobe, ali s kul 
mimacijom muzičke pratnje, a to 
znači i mučenja, dosizala je kul­
minacija i riješenost Pa je Mar- 
ganovića da ništa ne izda klas­
nom neprijatelju. A na kraju 
svake takve noći policajci su ga 
modrog i krvavog' pratili u sa­
moću ćelije broj 29 i razmišljali, 
kako nikakva sredstva nisu do­
voljna da slome borbenost tak­
vog .Čovjeka i takvih Ljudi. I 
strah, strah ih hvatao tada. ...

A onda su preslušavanja i mu­
čenja odjednom prestala. Pajo 
Marganović se opružen na drve­
nom ležaj u polako oporavljao. 
Nakon prvih saslušanja bio je 
doveden u takvo stanje, da nije 
mogao ni hodati ni jesti. Čim se 
oporavio pokušao je uspostaviti 
vezu sa zatvorenikom u susjed­
noj ćeliji, ali je to bilo teško, jer 
se u samici broj 28 nalazio 1-9-go- 
dišnji skojevac Ante Vlahov, ko­
ji hi je imao nikakvog iskustva u 
■sr.o 'azurriijevanju u zatvoru. Tek 
nakon nekoliko dana bezuspješ­
nog kucanja po zidu Marganović 
ie iskoristio otsutnost stražara na 
hodniku, popeo se na prozor, i 
dozvao Vlahova. Njih dvojica su 
se poznavali već od ranije. Veza 
ie bila uspostavljena i Margano­
vić mu je ispričao kako ga stra­
šno muče, ali da su ga prije dva 
tiedna orestali ispitivati, i da se 
usr>m oporaviti. Policija ga je te­
retila za neke sastanke, štampa­
nje letaka i niz druigh stvari, ali 
on nije ništa priznao.

Oko mjesec dana policija je 
pustila Marganoviča na miru, a 
onda je jedne večeri Vlahov oko 
21 sat čuo korake na hodniku. U

pratnji dvojice stražara Marga­
nović je bio odveden na sasluša­
nje. Tek nešto prije 3 sata (Vla­
hov nije spavao) začuli su se u 
hodniku ponovno koraci, ali ovaj 
put i neko čudno struganje bo­
sih nogu. Vlahov je /Čuo Marga- 
novića kako s ten je.. Pokušao je 
kucati na zid, ali nije bilo odgo­
vora. Tek oko 5 sati Marganović 
je smogao toliko snage da odgor 
vori, pa je- opet zamuknuo; Istog 
dana Vlahov je saznao od oče- 
vi-dca, da je Marganović u kri­
tičnom stanju. Bio je sav prebi­
jen, noge i ruke bile su mu ote- 
kle i podbuhle od krvi, a isto 
tako i glava. Usta su mu bila ra­
zbijena; i iz svakog prsta mu je 
tekla krv.

U. toku dana nekako se uspeo 
na prozor i ispričao Vlahovu, da 
su ga opet mučili, ali da nije ni­
šta odao. Rekao mu je, da su u 
Samoboru pali neki drugovi, 
vjefovatno braća Oreški i još je­
dan drug. Zamolio ga je, da pri­
pazi kada će ga opet voditi na 
saslušanje, jer ima dojam, d a .s  
njime još nisu gotovi. To je bio 
posljednji razgovor koji je Vla­
hov s njim vodio, a vjerovatno i 
posljednje riječi koje je Marga­
nović pred smrt izmijenio s ne­
kim od drugova.

Slijedeće veće opet su ga od­
veli. Više se nije vratio, jer orio 
što su donijeli u ćeliju, to više 
nije bio on. To je bilo još samo 
t’jelo, ruku i* nogu prebijenih 
gvozdenom polugom.

Vlastitom krvlju napisao je 
pred smrt:

»Drugovi, ne računajte m e. vi­
še među živima. Policija nije od

mene ništa saznala i ne će saz­
nati. Nastavite borbu. Sretan 
sam što sam izdržao. Vaš Paja.«

Tijelo su slomili, ali srce u 
njemu, veliko srce koje je sve 
bilo predano borbi radničke kla­
se, nisu mogli slomiti. To veliko 
srce iz kojeg je istekla krv cr­
vena kao zastava Partije i 
SKOJ-a, bilo je jače od tijela.

Ne mogavši. ga izvesti pred 
Sud, a ni pustiti na slobodu ova­
ko izmrcvarena, policajci su in­
scenirali samoubojstvo. Tijelo 
Pa je Marganoviča bacili su s 
drugog kata- u betonirano dvori­
šte. U ispražnjenu »ćeliju smrti« 
prebacili su Vlahova. Unatoč 
pranju na podu ćelije pod kre­
vetom ostala je mrlja krvi čo­
vjeka, koji je bio takav zato Sto­
je stvarao SKOJ i što je SKOJ 
stvarao njega.

Pajo Marganović rođen je 1904 
godine u Deliblatu kod Kovina. 
Izučio je obućarski zanat. Rad­
ničkom pokretu pristupio je pre­
ko rađa u sindikatima. \ Vrlo' 
mlad se istakao, kao sindikalist, 
pa je vršio neke važne funkcije. 
Bic je* sekretar centralne uprave 
kozarskih radnika. Partija ga je 
uputila na školovanje u Moskvu. 
Na IV. kongresu KPJ u Dresde-r 
riu izabran, je. za člana CK KPJ. 
Bio je sekrptar CK SKOJ-a.

Uhapšen je u Zagrebu 11. IV. 
1929. pod ilegalnim-imenom Lu­
ka G^šparec. Nakon tri X po mje­
seca zvjerskog mučenja ubijen je 
na zagrebačkoj policiji 31. VII. 
1929. godine.
<: ' Srećko •, Ljubljanović
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N a š k o m e n ta r
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yy Kolo“ dobilo i drugog dirigentaRAD SE N A S T A V U
PRIJE POČETKA PREDSTOJEĆE SEZONE U RADU RKUD 

»KOLO« OBRATILI SMO SE PREDSJEDNIKU DRUŠTVA KRESl 
CRNOGACl DA ZA ČITAOČE NAŠEG LISTA KAŽE NEKOLI­
KO RIJECI O DOSADAŠNJEM RADU DRUŠTVA I PROGRA­
MU RADA ZA NAREDNI PERIOD.

Sto možete reći o radu dru- i jedan zasebni koncert u Drni- 
štva od prošlogodišnje skupšti- šu. Za postignute uspjehe treba 
ne do danas? odati priznanje vrijednim i mar­

ljivim članovima jednog i drugog 
zbora, te našem vrlo vrijednom 
maestru Stanku Viličiću.

— Od postojećih pet sekcija sa­
da aktivno rade samo dvije: vo­
kalna sekcija velikog mješovitog 
ebora i vokalna sekcija omladin­
skog zbora, te škola za zborne 
solo pjevače. Što se tiče rada om­
ladinskog zbora mogu da kažem, 
da su omladinci postigli dobre 
rezultate. Četiri puta sedmično 
zadržavalo se u našim prostori­
jama oko 160 omladinca i omla- 
dinki i oni su u vrlo kratko vri­
jeme uvježbali nelkoliko zbornih 
pjesama i nastupili tri puta u 
našem gradu. Osim toga omla­
dinci i omladinke stekli su osno­
vno muzičko znanje. U radu ve­
likog zbora nije bilo nekog u- 
stanovljenog ‘ sistematskog rada, 
već se radilo više kampanjski, 
od prigode do prigode. Razlog to- k .“‘Od a k * "»DalmaUnska
me je, što je iščezla ona prava 
ljubav članova za pjesmu i dru­
štvo. U odnosu na disciplinu čla­
nova mogao bih također da ka­
žem, da je i ona u priličnoj mje­
ri popustila, što najbolje doka­
zuje činjenica da je u prosjeku 
35 do 40 posto članova prisustvo­
valo probama.

Rad upravnog odbora, kao cje­
line nije zadovoljio. Pojedini 
članovi su izbjegavali svoje duž­
nosti, koje su pred njih postav­
ljene, pa je cijeli teret pao na 
dvojicu, trojicu članova.

Osim tih nedostataka, koji su 
uočeni, u tom periodu ne bi bilo 
pravedno a da se ne spomenu 
i uspjesi, koji su postignuti. Tu 
u prvom redu dalazi marljivi rad 
omladinskog zbora i njihovi na­
stupi, te naporna turneja Velikog 
mješovitog zbora po trasi Auto­
puta Bratstvo i jedinstvo Niš — 
Paraćin, na kojoj je u 11 dana 
priređeno 6 koncerata u omla­
dinskim naseljima te jedan kon­
cert u radničkom odmaralištu 
»Šaraj« kod Skopja i jedan kon­
cert za građanstvo u Skopju. Za­
tim su priređena dva koncerta u

— Što očekujete od predsto­
jeće sezone?
— Duboko sam uvjeren, da će 

u predstojećoj sezoni biti mnogo 
plodniji i bolji rad. Izrađen je i 
program rada za 1959/60. godinu, 
o \kojem je raspravljao plenum 
društva 17. ovog mjeseca. Prema 
planu iz starog repertoara ostale 
su slijedeće pjesme: Danilo Da- 
nev: »Oj sokole«, M. Hubad: 
»Potrkan ples«, J. Gotovac: »Naš 
grad« i »Jadovanka za teletom«, 
B. Krnjic: »Himna radu« i »Naš 
vođa«, R. Matz: »Tri pjesme iz 
dubrovačke renesanse«, St. Mo- 
kranjac: »XI. rukovet« i »Kozar«,

rapso­
dija« i »Razgovor s četom«, I. 
Parač: »Putovanje sunca« i B. 
Rakijaš: »Tri kola«: Novi reper­
toar u prvoj etapi predviđa: St. 
Bjelinski: »Pjesme ribara s oto­
ka«, L. Županović: »Zviždi Vje­
tre«, M. Živković: »Ranjenik«, 
J. Slavenski: »Zvira voda«, F. 
Dugan ml.: »Zahvalnica«, A. Lo- 
javic: »Zeleni Jurij«.U drugoj e- 
tapi: B. Anić: »Vrapci su kon­

cert vmeli«, I. Paraj: »Cviće mo­
je«, J. Bandur: »Svečani svato- 
vac«, J. Vrhovski: »Naricaljka«, 
J. Hatze: »Večernje zvono«, I. 
Matetić-Ronjgov: »Malo manti- 
njade«, Y. Pleciti: »Iz stare Bo­
sne« i B. Papandopula: »Igra« 
(djevojče bijelo).

Planu nastupa u 1959. i 1960:
godini ?
— Plenum je također rasprav­

ljao o planu nastupa, pa je zak­
ljučeno, da se ispuni do kraja o- 
baveza u čast 40-godišnjice KPJ 
i SKOJ-a. U prvoj polovici mje­
seca prosinca predviđa se, da će 
veliki mješoviti zbor prirediti je­
dan koncert za građanstvo, a u 
drugoj polovici omladinski .zbor 
i grupa društvenih solista odr­
žat će koncert u Šibeniku. U si­
ječnju' 1960. veliki zbor će pri­
rediti koncert u Zadru ili Kninu, 
a grupa pjevača također koncert 
u Zadru ili Kninu. U. veljači 
grupa pjevača i solista priredit će 
koncert za građanstvo u Šibeni­
ku i, ukoliko bude materijalnih 
sredstava po jedan kompletni 
koncert u Zagrebu i Beogradu. 
Da bi se ovi planovi ostvarili pri­
hvaćen je i raspored rada vokal­
nih sekćija.
Smatram, da će predloženi plan 

biti u cjelosti izvršen, jer sada, 
uz maestra Viličića imamo još 
jednog vrsnog dirigenta Nikolu 
Bašića, koji će u zajednici s dru­
gom Viličićem i upravom dru­
štva raditi na izvršenju postav­
ljenog plana.

Sve više štedn
Svi smo mi stajali u redu pred 

Jalterom potrošačkih kredita, če 
tali žirante i molili 
Danke da se požure, jer će mož- 
la nestati robe ili žiranti izgubi- 
đ strpljivost.

U posljednje vrijeme postoji u 
Komunalnoj banci i drugi šalter 
pred kojim repovi još nisu veli- 
ci, tek za trećinu onih kod »po­
trošača«; to je šalter štednih u- 
k>ga.

eni radni odnos

U razdoblju porasta cijena p^ 
Šibeniku, pet prigodnih nastupa jražnja za kreditima raste, a po

£e. Spavaća soba srednje kvali- dvije kupiti nešto 
;ete stajala je 1952. godine 54.000 modernije i jeftinije

m m  >̂ us 5 posto
u 000 Ti

Knin

Din.
Stediša je ovako računao: Šte- 

ijeti ću tri godine po 1.500 dina­
ra mjesčno i imati 54.000 Din 

kamata na uloge 
1.282 Din. Ukupno 58.282, ali sad 
je istom namještaju cijena 85.000 
domara. Onaj koji je podigat istu 
»obu ma kredit platio je u pro­
sincu 1952. godine 54.000 plus 
j.498 Din ’ kamata plus 200 Din 
troškova oko podizanja zajma. 
Ukupno 59.698. On će doduše ot­
plaćivati mjesečno 158 Din više 
:>đ onoga koji štedi, ali on nije 
pretrpio gubitak kao prvi, ne ra­
čunajući, da je već tri godine u 
posjedu namještaja.

Danas je već druga situacija. 
Zaustavljen je porast cijena pre­
hrambenih proizvoda. Jači po­
rast u industrijskoj proizvodnji 
doveo jć do stabiliziranja cijena, 
i istovremeno je znatno pobolj­
šan kvalitet i asortiman. Sa si­
gurnošću se može očekivati sve 
jači pritisak robe na tržište i 
daljnje opadanje cijena.

Nije onda čudo da se pred bla­
gajnom štednih uloga javlja sve 
veći broj građana. Bitna je raz­
lika između štednje u kapitaliz­
mu i socijalizmu. Tamo je cilj 
ujediniti veći broj sitnih kapita-

Zakon o radnim odnosima ut­
vrđuje dva oblika radnog odnosa, 
stalni i privremeni. Zasnivanje 
bilo kojeg radnog odnosa utvr­
đuje iznleđu ugovorača određena 
uzajamna prava i dužnosti. Bit­
ne karakteristike zasnivanja \ i o- 
snovna prava iz stalnog radnog 
odnosa su prilično poznata i po­
duzećima i radnicima. Međutim, 
0 privremenom radnom odnosu 
zna se vrlo malo, što nije ni čud­
no, jer on predstavlja nešto pot­
puno novo u našem radnom pra­
vu.

Privremeni radni odnos može 
se zasnivati kod privrednih, za­
družnih i društvenih organizaci­
ja, a kod držaynih organa i usta­
nova samo i za tehničko osoblje. 
Zatim treba ocjenjivati na ko­
jim poslovima se može zasnivati 
privremeni radni odnos i tko ta­
kva radna mjesta utvrđuje. 
Takva radna mjesta mogu biti 
dvojaka i to: povremeni poslovi i 
oni za koje se ne traži punovre- 
meno za zaposlenje. Koji su to 
poslovi, utvrđuju same privredne 
organizacije u svojim pravilima, 
odnosno pravilnikom o radnim 
odnosima. Na ovo ih obavezuje 
član 162. Zakona o radnim odno­
sima. Pitanje, da li su privredne 
organizacije pravilno odredile o- 
ve poslove, podvrgnuto je i 
društvenoj kontroli, jer se pra­
vilnik o radnim odnosima iz­
nosi pred čitav kolektiv, za­
tim pred radnički savjet, a do­
nosi se uz suglasnost sindikalnog 
vijeća, odnosno komisije vijeća 
proizvođača. Nastale sporove rje­
šava kotarsko arbitražno vijeće. 
Privredna organizacija, koja nije 
dopunila svoja pravila, odnosno 
pravilnik s ovim odredbama, 
treba to učiniti što prije.

Kod odlučivanja koji se po­
slovi mogu smatrati kao povre­
meni, nije bitno da li su ti po­
slovi iz redovne (osnovne) djelat­
nosti, dopunske ili pomoćne. Je­
dini se uvjet postavlja, da ti po­
slovi ne traju duže od 6 mjeseci. 
Bitni je, dakle, elemenat, da, su 
poslovi povremeni, tj. da se po­
javljuju s vremena na vrijeme, 
bilo da se pojavljuju u određe­
nom vremenskom razdoblju (se­
zona) ili inače povremeno izvan 
sezone. Tako, recimo, u te poslo­
ve spada: obrada rasadnika, tuča 
haj ama, utovar - istovar, okiva- 
nje ambalaže, poljoprivredni se­
zonski poslovi, povremeno ure­
đenje stana, sezonski ugostitelj­
ski poslovi i slično.

Drugu kategoriju čine poslovi 
koji ne traže zapošljavanja , rad­
nika S' punim redovnim radnim 
vremenom, ali im trajanje nije 
određeno pa mogu trajati neo-

la i osposobiti ih za konkurent­
sku sposobnost i eksploataciju, 

službenike koja konačno opet služi jakima.
U socijalizmu je njen značaj 
kvalitativno i kvantitativno ra­
zličit. Ona se kroz planski sis­
tem upućuje u društvenu aku­
mulaciju i služi bezkriznom pro­
širivanju reprodukcije.

Štednjom, t.j. povlačenjem 
novca sa tržišta otežava se pro­
da manje vrijednoj robi i to po­
goduje snižavanju cijena. Osim 
prihoda koje ulagač ima od ka-

laganje novca na štednju opada, mata, daleko veću korist on po- 
Jedan primjer će objasniti razlo- stiže time što će do godinu ili

savršenije, 
Ulagač je 

ekonomski stimuliran. Otpada 
potreba za mjenicu, žirante, tro­
škove oko kredita i poslovanja 
banka, a treba uračunati i izgub­
ljeno vrijeme. Ulaganje se može 
po 'volji regulirati, dok si\ ot­
plate duga stalne. Naravno, po­
trošački će zajmovi i dalje igrati 
važnu ulogu.

Štednja ima i odgojni značaj. 
Treba vještine u odmjeravanju 
mogućnosti i želja. Štednja kod 
školske djece i omladine upravo 
se radi toga i želi razviti; ona će 
pomoći da se razvije smisao za 
racionalno raspolaganje imovi­
nom i ekonomičnije vođenja ži­
vota.
Ekonomski stručnjaci Ujedinje­

nih naroda u svom izvještaju o 
mjerama za razvitak ekonomski 
slabije razvijenih zemalja spo­
minju štednju kao važnu mjeru u 
podizanju ekonomike ovih naro­
da.

Važno je spomenuti i naviku 
raznih ljudi da ušteđevinu (obič­
no papirnati novac) drže u ku­
ći. Kako je to daleko od moder­
nog poslovanja i ekonomičnosti! 
Papirnati novac sakriven u kući 
podliježe valutnim promjenama.

graničeno. U ove poslove može­
mo ubrojiti: čišćenje prostorija, 
rad seoskih poštonoša, kurirske 
poslove, blagajničke i druge.

Poslije utvrđivanja ovakvih 
poslova, treba reći s kojim oso­
bama se može zasnovati privre­
meni radni odnos, tj. trebaju bi­
ti ispunjeni i subjektivni uvjeti 
radnika. Uvjete možemo podije­
liti u dvije kategorije: one ko­
jima je redovno i glavno zani­
manje rad na vlastitom poljo­
privrednom imanju ili druga 
privatna djelatnosti (zanat) i o- 
sobe koje se povremeno zapošlja­
vaju radi sticanja dopunskih pri­
hoda. Znači kod pitanja, s kime 
se može zasnovati privremeni 
radni odnos treba utvrditi da 
toj osobi rad iz radnog odnosa 
nije osnov egzistencije, nego ne­
što drugo, a zapošljava se pri­
godno, da bi dopunio svoje uz­
državanje i s prihodima iz rad­
nog odnosa. Ili, s profesionalnim 
radnikom se ne može zasnovati 
privremeni radni odnos. Ako bi 
se na takvim poslovima uposlio 
nezaposleni profesionalni radnik 
(s biroa za posredovanje rada), 
s njima se zasniva stalni radni 
odnos, a ne privremeni. Što je 
loj osobi glavno i redovno zani­
manje utvrđuje še prismenom iz­
javom same te osobe.

Ima slučajeva da povremeni 
poslovi traju vrlo kratko vrije­
me. kao što su cijepanje drva, 
utovar _ istovar, povremeno čiš­
ćenje prostorija i slično. Ako ta­
kvi poslovi traju najviše do 3 da­
na, s osobama koje to rade ne 
zasniva se ni stalni ni privreme­
ni radni odnos. Privremeni radni 
odnos zasniva se ugovorom bilo

pismenim bilo usmenim. Ugovor 
mora biti pismen ukoliko se za­
sniva na preko mjesec dana ili 
sa stranim državljaninom.

Odrebe Zakona o radnim od­
nosima, koje reguliraju zasniva­
nje radnog odnosa na određeno 
vrijeme, treba razlikovati od 
privremenog radnog odnosa. Na 
određeno vrijeme se zasniva rad­
ni odnos za poslove sezonskog ka­
raktera ili drugih poslova koji 
ne traju duže od 3 mjeseca (po 
svojoj prirodi). Dakle, kad se ra­
di o sezonskim poslovima nema 
ograničenja u vremenu trajanja, 
nego na sezonu. Propisi nisu po­
stavili nikakvo ograničenje u 
pogledu stručnosti radnika koji 
vrše te poslove, dakle zasniva se 
i s kvalificiranim i nekvalifici­
ranim radnicima. Za ovakve po­
slove nije . određeno ni radno 
vrijeme, pa se može zasnivati 
radnim odnos s punim ili nepu­
nim radnim vremenom. Osnovno 
je — mišljenja smo — kod razli­
kovanja radnog odnosa na odre­
đeno vrijeme i privremenog rad­
nog odnosa, utvrditi spomenute 
subjektivne uvjete osoba koje se 
zapošljavaju. Ukoliko se radi o 
profesionalnom radniku uz u- 
vjete rada iz člana 134 Zakona, 
treba zasnovati stalni radni od­
nos na određeno vrijeme. U 
praksi će sigurno doći do ispre- 
plitanja jednog i drugog radnog 
odnosa, pa ne će biti uvijek lako 
pravilno ocijeniti sve odlučujuće 
okolnosti.

Drugi put ćemo se osvrnuti na 
prava radnika iz privremenog 
radnog odnosa i obaveze pri­
vrednih organizacija.

I. Ramljak

film od srijede
do srijede

Jedna noć u Veneciji
AUSTRIJSKI FILM: REŽIJA: GEORG WILDHAGEN

Austrijske filmove rijetko viđamo' na ekranima naših 
kina, a ako su oni, koje s vremena na vrijeme gledamo, i- 
zabrani kao bolji predstavnici austrijske produkcije, onda je 
ona zaista bijedna. Sama Straussova opereta »Jedna noć u 
Veneciji« ne spada u njegova najbolja djela. Uglavnom se 
izvode pojedini muzički odlomci, koji su prilično popularni. 
Ni scenarista ni režiser nisu bili dovoljno spretni ni inven- 
ciozni, da izbjegnu banalnosti svojstvene operetama i da 
film prilagode ukusu savremenog gledaoca, bez obzira na to 
što se radnja događa polovinom 18. stoljeća. Sve je ostalo 
na nivou uobičajene i preživjele operetske bljutavosti i bes­
mislenosti, koja danas teško može koga zabaviti, glumci su 
dozlaboga nemogući, a sama Straussova muzika nije bila u 
stanju da kompenzira bezvrijednost svega ostalog.

On je isključen iz prometa, ne 
donosi vlasniku koristiti, a isto­
vremeno njegovim povlačenjem 
jalvja se potreba za ubavieanjem' 
novih* količina novčanica u opti­
caj, čime one gube na vrijedno­
sti. Ljudi su, istina, još uvijek 
pod dojmom raznih pronevjera u 
bankama, bankovnih stečajeva i 
propasti i teško razlikuju banku 
socijalističkog društva od one 
kapitalističke. Nije potrebno na­
voditi razlike. Nije možda samo 
slučajnost da su stariji ljudi 
skloniji podizanju kredita, dok je 
omladina veselija kad štedi. O- 
na nema .lošeg iskustva iz proš­
losti, pa joj. i budućnost izgleda 
Vedrija i ljepša. K.

Kabirijine noći
TALIJANSKO-FRANCUSKI FILM. REŽIJA: FEDERICO 
FELLINI

Felliniju neki prigovaraju da pri slikanju bijede ne 
iznosi uzroke koji dovode do nje i ‘ne nalazi ’ izlaza iz nje. 
Međutim, zar već sama ljudska nevolja eksponirana onako 
sugestivno i na umjetnički onako snažan način, kao što je to 
u Fellinijevoj »Ulici« i sada u »Kabirijinim noćima«,, nevo­
lja, koja nas svojom neposrednošću i realističnošću potresa 
do dna duše, nije dovoljna da zadovolji ljudsku, misiju jed­
nog. umjetnika. Koliko samo protesta protiv" nepravednih 
odnosa u društvu u kojem živi nosi u sebi sudbina nesretne 
male prostitutke Kabirije, koja uzalud za sebe traži trenu­
tak sreće i mjesto pod suncem. Sva tragika jedne izgubljene 
egzistencije izbija iz svake scene i samo duboki osjećaj za 
patnju drugih mogao je nadahnuti stvaraoca za ovako snaž­
no i poetsko djelo. Naravno, o ovome se ne može govoriti 
odvojeno od Giuliette Mašine, koja je, potpuno se saživjevši 
sa Kabirijom, u svim detaljima i svim nijansama ostvarila 
lik, koji spada među najljepše i najcjelovitije koje smo do­
sad vidjeli na filmu. Bez ovakve Karibije,teško da bi huma­
na ideja filma i došla do punog izražaja. Zato, sve asocija­
cije vezane uz film »Kabirijine noći« u najužoj su vezi s 
glumom »ženskog Chaplina«, kako neki Giuliettu Mašinu 
nazivaju.

Sjenka
POLJSKI FILM. REŽIJA: JERZY KAWALEROWICZ

O poljskom režiseru Kawalerowiczu bilo je dosta govora 
povodom zadnjeg festivala u Veneciji, na kojem je njegov 
film »Noćni vlak« bio posebno zapažen, a on sam i nagra­
đen jednom od nagrada. Film »Sjenka« nesumnjivo potvr­
đuje talent ovog režisera, sposobnog da iz svih situacija iz­
vuče jake dramske akcente i drži gledaoca u stanju kon­
stantne napetosti. Radnja filma je interesantna, sama kom­
pozicija je dosta originalna: tri priče o izdaji i sabotaži, 
koje se događaju u različitim razdobljima nedavne poljske 
prošlosti, povezane istim izdajnikom, čija sjenka se javlja 
pri svakoj izdaji. Zahvaljujući baš spretnosti L osjećaju re­
žisera ovakva osjetljiva faktura nije ni u jednom času ola­
bavila, za svaku situaciju on je nalazio adekvatno filmsko 
rješenje. Može se prigovoriti jedino izvjesnoj teatralnosti u 
glumi i našoj publici, koja je, pod utjecajem izvjesnih pre­
drasuda, najvećim dijelom propustila da pogleda ovaj film, 
daleko interesantniji od mnogih .za koje je bilo teško doći 
do karte. — b —
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Zadrugari
beru

plodove
Ovih dana počela je berba u 

plantažnom vinogradu Poljo­
privredne zadruge u Skradinu. 
Ovo je drugi rod, koji ovaj vi­
nograd daje, a već će se ubra­
ti 10 vagona grožđa.

Pred nekoliko godina — reče 
nam Mile Sarić, poslovni u- 
pravitelj zadruge u Skradinu,
— eto tu je, gdje se sada ze­
leni nepregledni vinograd bila 
pusta šikara. Sada u tom plan­
tažnom vinogradu ima 60.000 
čokota vinove loze. Malo je 
takvih vinograda. Moderno o- 
brađen, može biti uzor svakom 
vinogradu.

Prije je bilo teško govoriti 
seljaku o unapređenju poljo­
privrede, o tome, kako se mo­
dernijim sredstvima mogu po­
stići bolji rezultati. Ti su lju­
di nekako s nepovjerenjem 
gledali sve novo. Mnogi su u 
početku odmahivali rukom i 
govorili: »Uh lako je govoriti, 
ali vinograd traži njegu« . . .  
Upravitelj Poljoprivredne za­
druge u Skradinu je mlad čo­
vjek, i dok je o tome govorio, 
lice mu je postalo strogo. O- 
sjetilo se, da se sjeća početka, 
kada su postojale samo dobre 
želje, riječi i vjera—  da se 

može, kad se hoće. Sada ov­
dašnji seljaci drukčije misle. 
Uvjerili su se u praksi. Ne tre­
ba im riječi. Povjerenje je tu
— kola su krenula. Zadrugari 
beru drugi plod.
Prikladnih terena za ovu svr­

hu — kao što je onaj na kome 
je podignut plantažni vinograd
— ima na području skradinske 
općine oko 200 hektara. Poljo­
privredna zadruga u Skradinu 
je poljoprivrednicima ove op­
ćine dala osnovno iskustvo, ko­
jim putem razvijati ‘vinogra­
darstvo i voćarstvo. O. M.

Kad u n ap ređ en je  p o ljo p riv red e  
ne prate odgovarajuće m jere
Stankovačko polje je plodno. 

To je posljednji krak plodne i 
bogate ravnice Ravnih kotara. 
Ljudi se od davine bave sadnjom 
luka, graška i drugog raznog 
povrća. U Stankovcima je i 
poljoprivredna zadruga. Većina 
stanovnika su zadrugari. Stan- 
kovčani vole zadrugu, a i vezani 
su uz nju. Ali. u upravi zadruge 
nisu svi zadovoljni. Nešto ih mu-, 
či. I prije nego što sam upitao 
za razlog, počeli\ su se tužiti. 
»Govorili smo bogme ljudima, 
da treba saditi krumpir, luk,

grašak i drugo povrće,, jer će 
zadruga sve otkupiti. Nema, dak­
le, straha, da će nešto propasti 
od onoga što stavite u zemlju. 
I prionuše poslu. Išli smo od po­
duzeća do poduzeća i ugovarali. 
Svi su bili zadovoljni. Tako smo 
sklopili ugovor s Vinogradarsko- 
voćarskim poslovnim savezom u 
Šibeniku za isporuku 10 vagona 
kapule po cijeni od 30 dinara. Ali 
došla je kapula. Seljaci nose, a 
VVPS — ništa. Otkupljeno je 
samo 2—3 vagona, od toga 2 va­
gona odvezeno, a jedan vagon još

Skupština prosvjetnih radnika u Drnišu

Mala s reds tva  
za mnogo škola

Lijep primjer 
drugarstva

, Po đačkom domu »Ruža Vuk- 
man« proširila se nedavno vijest 
da 19-godišnjem Gojku Tošiću, 
radniku u TLM »Boris Kidrič« 
treba nekoliko litara krvi, jer će 
biti podvrgnut teškoj operaciji. 
Na tu vijest javilo se 17 omladi- 
naca, koji su dali krv. To su: 
Josip Baković, Duško Baković, 
Živko Kesić i Ilija Medaković, 
svi iz Učiteljske škole, zatim 
Gojko Mirčeta, Gojko Vukašin, 
Mirko Nikolić, Nikola Ujević, 
Momčilo Rašić, Marko Bilandži- 
ja, Živko Bezbradica, svi iz In-, 
dustrijske škole i Mile Zorica, 
Mate Šprljan, Obrad Macura, 
Branko Klarić, Božo Dragović 
Mate Sladić, iz Škole za učenika 
u privredi. Zaista lijep primjer 
drugarstva. (MO)

U općinskoj vijećnici u Drnišu, 
prošle je subote održana godiš­
nja skupština Podružnice Sindi­
kata prosvjetnih i naučnih radni­
ka Drniške općine.

Skupštini su, uz prosvjetne 
radnike, prisustvovali i Frane 
Sušić, sekretar Općinskog komi­
teta SKH, Smiljan Reljić, narod­
ni poslanik i predsjednik Općine, 
Ivo Jurić, predsjednik Općinskog 
sindikalnog vijeća i Šime Gube- 
rina, član Predsjedništva Kotar­
skog odbora Sindikata prosvjet­
nih i naučnih radnika.

Poslije slabog izvještaja o ra­
du Podružnice u protekloj škol­
skoj ' godini, koji je bio vrlo 
uopćen i neodređen, razvila se 
živa diskusija, koja se, uglavnom, 
kretala oko materijalnih teškoća 
škola i financijskih zahtjeva pro­
svjetnih radnika. Malo je bilo ri­
ječi o dostignućima prosvjetnih 
radnika Drniške općine na refor­
mi školstva, gotovo ništa o reali­
zaciji Zakona o osnovnoj školi i 
njegovim smjernicama.

Na skupštini je 109 prosvjetnih 
radnika pokušavalo naći izlaz iz 
teške situacije, u koju ih stavlja 
5315 učenika iz 42 škole i 1389 
klupa, jer, zaista im nije lako, 
kada na 1 učitelja dolazi preko 
50 učenika, i

Predsjednik Općine Smiljan 
Reljić, odao je priznanje pro­
svjetnim radnicima na dosadaš­
njem samoprijegornom radu, a- 
pelirajući na njih, da shvate fi­
nancijske teškoće Općine, koje

ona u posljednje vrijeme ,s u- 
spjehom otklanja, i izrazio nadu, 
da će oni postići još bolje re­
zultate i biti snažan društveni 
faktor' komune.

Nova uprava s učiteljem Sava-* 
nom Janjićem na čelu uživa pu­
no povjerenje svojih članova, ko­
ji $e nadaju, da će u novoj 
školskoj godini ' rad sindikalne 
podružnice prosvjetnih i naučnih 
radnika Drniške općine biti sadr­
žajniji i uspješniji, (c)

propada u Zadružnom savezu. 
Tako još u Stankovcima i okolici 
propada 7 vagona kapule. Nai­
me, ne da propada, ali seljaci 
ne mogu prodati, što kod nas u 
Stankovcima — kažu u upravi 
zadruge, znači isto.,« Slično je i 
u Banjevcima. Eto, tako su nam 
pričali u poljoprivrednoj zadruzi
0 teškoćama, kojih ne bi trebalo 
biti, a one imaju nedogledne po­
sljedice.

Evo, što su nam rekli u Vino­
gradarsko - voćarskom poslov-* 
nom savezu:

Pošto kvalitet kapule u Stan­
kovcima i Banjevcima odgovara 
za zimnicu, seljak će je bolje 
sačuvati nego VVPS. Osim toga, 
tada će i postići onu cijenu, ko­
ju smo ugovorili. Ne možemo mi 
platiti kapulu 30 dinara po kilo­
gramu sada u jesensko doba, a u 
maloprodaji je nudimo po 15 dina­
ra. Mi smo sklopiti ugovor za i- 
sporuku 10 vogana kapule, ali 
vrijeme isporuke nije određeno 
-  završio je direktor VVPS Mi- 

ro JUraga.
Čini nain se, da u ovom pri­

mjeru seljak ne postavlja pita­
nje, koliko će mu se platiti. Nje­
ga jedino zanima, hoće li proda­
ti svoje proizvode. I zadruga je 
garantirala. Drugovi su obećava­
li. Seljak je u sumnji,, da li da
1 dalje proizvodi. . Krivac je tr­
govina, koja. čini se nije sposob­
na da apsorbira poljoprivredne 
proizvode, pa ni one koji su 
predviđeni ugovorom.

Mile Orlović

ade se
za vodovod
Poznato je da stočarski i vino­

gradarski krajevi u Bukovici i 
pod Prominom nemaju dovoljno 
pitke vode. Već duže vremena 
vrše se naučna ispitivanja i tra­
že rješenja kako bi se ovi kraje­
vi opskrbili dovoljnim količinama 
vode za piće. Za kraj u Bukovici 
se već izrađuju i potrebni pro­
jekti. Ovih dana je posebna eki­
pa stručnjaka iz Zavoda za geoi- 
s traži van ja iz Zagreba boravila 
na ovom području radi ispitiva­
nja mogućnosti dovoda vode u 
ove krajeve. Rješenje se našlo u 
izvornim vodama Miljacke, koje 
će se posebnim pumpnim uređa­
jima prebacivati na obližnje 
brdo, a odatle cijevima prema 
Bukovici i mjestima pod Pro-

projekti
u Bukovici

minom. Sada će se odmah prići 
izradi elaborata i za prominski 
dio vodovoda. Pored toga što će 
se dovodom pitke vode u dovolj­
nim količinama u ove krajeve, 
riješiti jedan elementarni životni 
uvjet, vjeruje se da će to mnogo 
utjecati na daljnji razvoj poljo­
privrede, a posebno stočarstva.

Počeo o tku p  
badem a

TIJESNO — Poljoprivredna 
zadruga u Tijesnome počela je 
otkupljivati bademe, koje plaća 
po 70 dinara kilogram. Zadruga 
će uskoro otkupljivati i suhe 
smokove. (J. F.)

Zanim ljivosti u riječi i slici

Kinezi su 3600godina znali za suncobran,, 
ali protiv kiše nisu imali zaštite* Godi-' 

ne 1750. Englezi su šareni sunco- 
bran pretvorili u -crni kišobran. 
Tek q. 1Q2Q.doŠao je u Km u 

-pn/i kišobran.-

R u d a rs k i isp iti 
u Siveriću

SIVERIĆ — Pred kotarskom i- 
spitnom komisijom prošle je 
nedjelje odgovaralo 28 rudama 
Rudnika mrkog ugljena u Siveri­
ću. Jedan je od njih polagao i- 
spit za zvanje visokokvalificira­
nog radnika, a 27 za zvanje kva­
lificiranog radnika u rudarstvu. 
Poslije trodnevnog ispitivanja, 
16 je rudara steklo višu kvalifi­
kaciju, 11 ih je upućeno na po­
laganje propravnog ispita, i to 
pretežno iz dva predmeta, a  sa­
mo 1 rudar nije položio ispit. 
Dok je na prethodnim ispitima o- 
bično najveći broj nedovoljnih 
ocjena bilo iz općeobrazovnih 
predmeta: hrvatskog ili srpskog 
jezika i matematike, ovaj put su 
rudari podbacili u svojim struč­
nim predmetima, (c)

ZADRUGA NABAVILA 
TRAKTOR

Poljoprivredna zadruga u Bri­
birskim Mostinama nabavila je 
traktor marke »Ferguson«. Trak­
tor košta 3,5 milijuna dinara, što 
je zadruga isplatita iz svojih 
fondova. Uskoro će 4 poljoprivre­
dna zadruga u Skradinu nabaviti 
traktor. (M. O.)

Preuređenje hotela 
u Drnišu

DRNIŠ — Ugostiteljsko podu­
zeće »RoŠki slap« u Drnišu pri­
šlo je ovih dana preuređenju 
svog najvećeg, objekta — hotela 
»Danice«. Radnici Bdjadisarsko- 
zanatske zadruge »Obnova« iz 
Splita ukusno bojadišu zgradu 
u suvremenom stilu, a vrši se i 
pojačanje rasvjete, pa će hotel, 
to jedino sastajalište Drnišana, 
uskoro poprimiti ljepši i kultur­
niji izgled, čime se dosada nije 
mogao baš pohvaliti, (c)

Bez kulturnog 
života u Vodicama

Svršetkom turističke sezone, 
prestao je gotovo .sav kulturno 
prosvjetni rad u' Vodicama. Kroz 
ljetnu sezonu održavani šu razni 
koncerti u izvođenju mjesne 
glazbe, kao i folklornih grupa iz 
Beograda, zatim predstave ama­
terskih kazališta, kao i plesne 
zabave. Prepune dvorane ha o- 
vim priredbama dokazuju da Vodi- 
čani, u prvom redu omladina 
žele ovakve kulturne manifesta­
cije. Međutim, dolaskom zimske 
sezone prestaje sav kulturni ži­
vot mjesta.

S malo dobre volje nastavnič­
kog osoblja i. masovnih organi­
zacija, mogao bi se ovaj pro­
blem rijćšiti.

Kod omladine postoj i, velika 
želja, da se osnuje dramska i 
pjevačka sekcija, koje su i pri- 
jašnih godina postizavale zavidne 
rezultate. Inicijativu za osniva­
nje ovih sekcija trebao bi da po­
krene NOO i to angažiranjem 
jednog nastavnika, koji bi saku­
pio svu omladinu koja pokazuje 
smisla za glumu ili pjevanje. 
Osim $oga, nastavničko vijeće 
bi trebalo da osnuje Narodno 
sveučilište.

Repertoar mjesnog kinomato- 
grafa ne zadovoljava. Od nje­
govog osnutka pa do danas 
stvorena je filmska publika, koja 
vrlo dobro razlikuje dobre od 
slabih komada. Publiku treba za­
dovoljavati i to izborom takvih 
filmova, koji su razumljivi i bli­
ski našem radnom čovjeku. Na­
bavu filmova trebalo bi povjeriti

kinooperateru, koji bi sigurno 
naručio bolje komade, a ne da 
iste nabavlja čovjek, koji i ne 
posjećuje kinopredstave.

Kako je u zimskom periodu 
kino jedina kulturna razonoda 
Vodičana, to bi pitanje nabave 
filmova trebalo što hitnije rije­
šiti. J. Juričev

D o b a r u lo v  ribe
TIJESNO — Iako je sezona lo­

va na plavu ribu pri završetku, 
ipak su ribari iz Tijesnog za vri­
jeme posljednjeg mraka ulovili 
veće količine plave ribe. Prije de­
setak dana ulovili su jednim po- 

. tegom 2.500 kilograma srdela. Ri­
bari kažu, da bi lov mogao i du­
že potrajati, ako se nastave lije-: 
pa vremena. (JF)

Iz  E rv e n ik a
OVIH DANA JE ODRŽAN sa­
stanak školskog odbora pri cen­
tralnoj osnovnoj školi u Erveni- 
ku. Raspravljalo se o izradi pro­
grama rada i razvitka škole, ko­
ji će- se donijeti na slijedećem 
.sastanku ovog odbora/ Također 
je bilo riječi o radu školskih ku­
hinja. Na kraju su određeni u- 
čenici, kojima će se dodijeliti po­
moć Crvenog križa.

BERBA GROŽĐA U ERVENIKU 
i okolnim selima privodi se kra­
ju. ' Vinogradari izjavljuju, da o- 
davna nije bio ovako obilan u- 
rod.

*  *  *

KOD POLJOPRIVREDNIKA na 
području Ervenika vlada ove go­
dine velik interes za sjetvu viso- 
korodnih sorta pšenice. Poljo^ 
privredna zadruga u Erveniku će 
zbog toga nabaviti dovoljne ko­
ličine kvalitetnog sjemena i u- 
mjetnog gnojiva.

I.Š.

Č i t a j t e

„ŠIBENSKI LIS T”

Nakon turističke 
sezone u Tijesnom
Iako je turistička sezona služ­

beno završena, u’ . Tijesnom se 
mogu vidjeti manje grupice tu­
rista, koji su nešto zakasnili s 
godišnjim odmorom.

Prema podacima, koje smo 
dobili u turističkom društvu, u 
Tijesnom je ove godine bilo oko 
45.000 noćenja. Preko 300 kreve­
ta u kućnoj radinosti bilo je 
stalno zauzeto. Ovogodišnja sezo­
na je premašila sva očekivanja. 
Mnogi su morali otići iz Tijesnog 
zbog nedostatka kreveta. Prema 
riječima gostiju, oni su bili pot­
puno zadovoljni s Tješnjanima i 
njihovim gostoprimstvom.

Tješnjani žele, da slijedeća 
turistička sezona bude još uspje­
šnija. Oni će se pobrinuti za 
bolji prihvat većeg broja gostiju 
i njihov udobniji smještaj. Pred­
stoje radovi na uređenju mjesta. 
Proširit će se kupalište, a pove­
ćat će se i broj kreveta u kućnoj 
radinosti. (I. Frkić)

S e l a  b e z
prodavaonice

TIJESNO — Na području op­
ćine Tijesno postoje manja mje­
sta Dubrava i Dazlina, koja su 
udaljena hekoliko kilometara od 
Tijesnog. Mještani ovih sela pri­
siljeni su ići u Tijesno da bi ku­
pili najpotrebnije artikle. Bilo je 
govora, da će jedna od poljopri­
vrednih zadruga otvoriti proda­
vaonicu mješovite robe u Dazli- 
ni. Međutim, do sada nije ništa 
učinjeno. Prodavaonica mješovi­
te robe bila bi potrebna ne sa­
mo stanovnicima tih sela, već i 
poljoprivrednicima iz Tijesnog, 
koji u blizini imaju svoja po­
lja. (IF.)
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Arheološka 
iskopavanja 
na Danilu

Prije nekoliko dana započela su 
arheološka iskopavanja u predje­
lu D.anila na mjestu, gdje se na­
lazilo ilirsko _ rimsko naselje Ri- 
ditae. Iskopavanja vrše članovi 
Arheološkog instituta Filozofskog 
•fakulteta u Zagrebu u suradniji 
sa Filozofskim fakultetom u Za­
dru i Gradskim muzejem u Ši­
beniku. Kako sazajemQ, u ne­
posrednoj blizini mjesta iskopa­
vanja pronađeno je nekoliko 
predmeta, koji datiraju iz staro­
hrvatske epohe. Radovi na isko­
pavanju trajat će mjesec dana.

ŠIBENIK KROZ TJEDAN

NARODNO KAZALIŠTE
Četvrtak, 22. X. - LUCY CROWN 
, — dramatizacija J. P. Aumont 

— a po romanu I. Shawa — 
premijera. Početak u 20 sati. 

Petak, 23. X. — KONFUŽJUN 
U GETU — predstava za uče­
nike Gimnazije i Učiteljske 
škole. Početak u 10.45 sati.

Prip rem e z

3. studenoga naš grad proslavit 
će 15-godišnjicu svoga oslobođe­
nja. Ovogodišnja proslava mani- 
festirat će se u znaku dviju ju­
bilarnih godišnjica — 40-godiš- 
njicom KPJ i SKOJ-a, te 50-go- 
dišnjicom djelovanja tvornice e- 
lektroda i ferolegura. Uoči 3. 
studenoga bit će priređena sve­
čana akademija, na kojoj će biti 
podnesen prigodni referat. U 
kulturno - umjetničkom dijelu 
programa predviđa se ' nastup 
splitskog Narodnog kazališta. Na 
dan proslave Narodni odbor Ši­

benske općine održat še svečanu 
sjednicu, a zatim će se na Po­
ljani maršala Tita položiti vijen­
ci na spomen ploču oslobodioci­
ma Šibenika. Istog dana radni 
kolektiv tvornico elektroda i fe­
rolegura u okviru jubilarne go­
dišnjice svog djelovanja otkrit će 
spomen ploču svojim članovima 
palim u toku Narodnooslobodi- 
lačke borbe. Proslava će tako­
đer biti obilježena nizom kul­
turno - umjetničkih i sportskih 
priredaba.

I t i d u s
V

prodavala zabranjeno

»Slobodna plovidba« Šibenik broda' su tipa »Liberty« (Kana- 
đobit će uskoro još dva nova da).
broda. Već krajem mjeseca stu- ________
denog ove godine u Veneciji će

I z ,  Slobodne plovidbe11
kupnom nosivosti od 10.176 tona. „  , * ! . \ . I .

Uplovljenje broda »Bor« u Ja- Brod »Šubicevac« isplovio je 
d rajnske vode očekuje se koncem ov°8 mjeseca iz Londona s 
cve, a najkasnije početkom idu- teretom žitarica za Anwers, gdje

stiže 22. X. Poslije iskrcaj a ci je­če godine. Brod ima 6967 brutto log tereta brod će isploviti za

Još krajem mjeseca kolovoza 
Šibeniku je boravio Savezni

Subota, 24. X. — KONFUŽJUN tržni inspektor ing. Milovan Lju- 
•U GETU ■— predstava za uče- bisavljević koji je u zajednici s 
nike Ekonomske škole. organima Tržne inspekcije NO
Početak u 10.45 sati. općine Šibenik pregledao pogone
LUCY CROWN repriza. Po^ tjestenine, mlinske pogone, te 
četak u 20 sati. šč .adista brašna i pšenice indu-

Neđjelja, 25. X. — KONFUŽJUN strdje »Krka«. Tom prilikom pro- 
U GETU — predstava za gra- nađene su neke nepravilnosti. Sa- 
đanstvo. Početaku 20 sati. stavljen je i zapisnik i bdređeni

rokovi za otklanjanje nedostata- 
KINEMATOGRAFI ’ 'ka- O čemu se zapravo radi?

Industrija »Krka« proizvodila 
; »TESLA«: premijera ačmeričkpg je brašno tipa »1100«, U skladi- 

cinemascop film — ZALUTA- štima je pronađena zaliha od oko
• LI AUTOBUS — (do 25. X.) 150.080 kilograma. Jedara dio to-

Premijera domaćeg filma — ga brašna oko 47.380 kilograma
• CIGANKA (26.-27. X.) proizvedeno je u »Žitopreradi« u 
o>20. APRILA«: premijera tali- Kninu, dok je ostalu količinu in- 
. janskog cinemascop filma u dustrija »Krka« proizvela u vla-

boji — HERKULES — do 25. štitom pogonu. Budući da je p.ro- 
X.) ' Izvod-nja i prodaja brašna tog ii-
Premijera francuskog filma u pa zabranjena, jer nije predvi-

- boji — PUSTOLOVINE AR- dena, JUS-om to je Savezni tržni
- SENA LUBINA — (26—29. X.) inspektor izdao rješenje o obu- 
$>SLOBODA«: premijera talijan- stavi prodaje brašna tipa »1100«

brašno nije odležalo mjesec da- ranjs i još neke oruge manje 
na. Zatim, vreće se nisu etiketi- stvari. Međutim, industrija »Kr- 
rale ni plombirale, ka« napravila je jednu veću po-
se ona nepravilno pakuje. — u grešku. Naime, iako je Savezni 
jutenim vrećama. Industrija tržni inspektor zabranio prodaju 
»Krka« trebala je odmah prići brašna tipa »1100« »Krka« ga je 
pravilnom označavanju vrsta tje- dali * prodavala. Od 150.080 ki- 
stenine i stavljanju datuma, kao lograma prodano je do sredine 
i v •oduzeti mjere da se pakovan je prošlog mjeseca oko 136.280 kilo- 
vrši u određenoj ambalaži. To grama. Ovaj postupak industri- 
su samo najvažnija propusti na je »Krka« opravdava time, što 
koje je upozorio Savezni tržni n i 1  ̂ mogla osigurati dovoljne ko- 
inspektor. Oni su se, uz mini- ličine brašna za potrebe grada, 
mal/na materijalna sredstva tre- h -■ bivanja .propisa i
bali otklonili u određenom roku. rješenja Saveznog tržnog inspek- 

Što je industrija »Krka« podu- tora Tržna inspekcija NO općine 
zela da se sve te nepravilnosti šib.ćnik podnijet će protiv indu- 
navrijeme uklone. Drugi pregled, - . ~ ----- prijavu Okružnom

I kod pregleda pogona tjeste- javnom tužioštvu. Ta prijava od- . „ 
nine ustanovljeno je, da se ne nosit će se na prodavanje zab.ra- * j°s neke druge, 
stavlja datum proizvodnje r da njenog brama, kao i na propust Zahvaljujući raznim mjerama 
: s 1 ’zvr3yi organi' tržne in- ak0 nepranja pšenice prije pre- u gradu se suzbija krčmarenje.

spekcije NO šibenske operne po- / '
kaz^o ,iI-, da i° na v r^  :-Yva- *a^e* 
lo učinjeno. Uvedeno je etiketi-

registarskih tona, a ukupna no- Gdinju, gdje će ukrcati teret u- 
sivost iznosi 10.393 tone. Oba gljena za Veneciju.

N o v i  o b l i k  
k rčm aren ja
Gotovo sve ugostiteljske rad- omogućilo je, da se krčmarenje 

nje u našem gradu posluju bez održi na čvrstim nogama. Veći 
određenog radnog vremena, u broj radnji radi do kasnih ve­
ćemu naročito prednjače pauša- černjih sati. U njima se, uz čašu 
listi. Radno vrijeme nekih rad- vina stvara nemir,, galama, lju- 
nji iznosi i po 22 sata dnevno, di popiju koju čašicu više, te 
Mnoge radnje rade non-stop, daju oduška svom grlu i ispolja- 
sve dok ima gostiju, kao na vaju svoje »pjevačke sposobno- 

[l_ primjer paušalna radnja »Sušak«, sti.« Organi Narodne milicije i
Tržne inspekcije, NO općine Ši­
benik dosad su intervenirali ne­
koliko puta. Ali stanje se nije

i da se odmah pređe na proizvo­
dnju brašna, koje je dozvoljeno 
propisima.

‘ Prag]edem, mlinskog pogona, te 
skladišta brašna i pšenice usta­
novljeno je, da pšenica nije pra­
vilno uskladištena i da se ona ne 
pere prije prerade, 'što je tako­
đer obavezno. Ove nedostatke 
trebalo je, prema mišljenju Sa­
veznog tržnog inspektora otklo­
niti u roku od mjesec dana.

Zbog pomanjkanja skladišnog 
prostora brašno še nije pravilno 

Jere, sin Josipa i Luče Kursan; uskladištavalo. Naime, ono se 
Ante, sin-Ivana i Darinke Pra- stavljalo direktno na pod, a o-

1 sko u francusko - jugoslaven­
skog filfna — VELIKI PLAVI 
PUT — (do 25. X.)
Premijera talijanskog filma — 

; ZAVODNIK — (26—28. X.)
: Početak predstava u 18 i 20 
«ati.

MATIČNI URED
ROĐENI

Jere, sin Paška i Cvite Nakić;

Na inicijativu Društva inže­
njera i tehničara održan je di- 
skusioni sastanak, kojem su, po­
red članova ovog društva i većeg

sve objekte odjednom, kako bi se na osnovu potreba izgradnje tu­
na taj način mogli najbolje rije- rističkih objekata, (j)

žen; Željko, sin Ante i Blaženkfc 
Šimac; Nevenka, kći Mije i Luče 
Skelin; Miljenko, sin Petra i Ma­
rijo Milun; Divna, kći Mile i Pe- 

f ve Bri^adić; Jasminka? kći Mate 
i Anke Žurić; Marija, , kći Niko­
le i Ane Vranjić; Dolores,#. kći • 
Roka i Božene Bujaš; Edi, sin 
Nikola ja i Mariole Moćan; Lji­
ljana, kći Nikole i Cvite Vučić; 
Damir, sin Dane i Olge Čogelja; 
Ante, sin Mira i Dragice Čorka- 
lo; Dražen, sin Ilije i. Ankice 
Janković; Ivan, sin Ante i Ane 
Topič; Nevenka, kći Marijana i  
Marije Budiša; Boris, sin Petra i 
Anke Živković; /Ljubomir, sin 

' Petra i Nade Tomić; Dragan, sin 
Nikole i Ive Zadro; Ive, sin Ni­
kole i Slavke Vukšić; Zdenko, 
sin Zdravke i Antice Cvitan; Jo- 
■ško, sin Ante i Ruže Ferara; Da­
nijela, kći Dane i Radoslave Krn- 

-čević; Damir, sin Ante i Marice 
Kokić; Mileva, kći Ante i Boži- 

.“vce Samohod i Dino, sin Lambaša 
Ankice.

VJENČANI
Županović Tomislav, vodnik I. 

kl.’ Kovačević Milena, doma­
ćica ; Damjanić Janko, radnik — 
Kursar Marija, radnica; Jurić 
jJoso, trg. - pomoćnik —■ Žonja 
Nedjeljka, domaćica i Kalik Da­
nilo, bravar — Skočić Ana,, do- 
imaćica.

UMRLI x
; Kolombo Josip pok. Krste, 
?star 59 godina; .Voj anovic Mar­
ko pok. Pere, star 61 godinu; 
Cala Mate Antin, star 29 godina;

, punkić Lenka pok. Josipa, stara 
41 godinu i Moćan Edi šin Niko­
la  ja, star 5 dana.

sim toga prije prodaje i prerade

siti zajednički problemi. U skla­
du s problemom iokacije i izgra- 

broja stručnjaka, prisustvovali i dnje ovih objekata, potrebno je 
predstavnici političkih organi- voditi brigu o smještaju nove 
?;acija, Zanatske komore i šiben- benzinske stanice, čija bi loka-
skog Turističkog društva. Nakon čija bila neposredno vezana uz elektranama znatno je smanjen 
diskusije ‘o izgradnji potrebnih garažu, autoremontnu i servisnu kapacitet potroška električne 
servisa, što je u tjesnoj vezi^s iz- radionicu. U-vezi s tim prepo- 
građnjom jadranske magistrale, ručeno je Jugopetrolu da o

_ . , .. M jng popravilo, jer sve do danas nijeMeđutnn, radno vrijeme kakvo određen sat do kojeg pojedina
je sada u ugostiteljskim radnjama radnja može biti otvorena.

Odlukom NO općine Šibenik 
određeno je minimalno radno 
vrijeme za sve ugostiteljske rad­
nje. U tom vremenu radnja mora 
biti otvorena, a da li će radnja 
raditi i preko tog vremena i ko­
liko, nigdje nije fiksirano. Bilo 
bi neophodno potrebno da mje­
rodavni organi jednom riješe to 
pitanje i da točno odrede do ko­
jeg sata u noći mogu biti otvo­
rena ugostiteljska poduzeća, od­
nosno ugostiteljske radnje. Jedna 
takva odluka zagarantirala bi 
red i mir građanima i spriječila 
samovoljno zatvaranje ugosti­
teljskih radnji kasno u noći.

PREKID RADA U NEKIM 
TVORNICAMA

Zbog nestašice vode u hidro-

l e č a j a  z a  
d o m a ć ic e

Društvo »Savremena žena« u 
Šibeniku u suradnji s Kotarskim 
centrom za unapređenje doma­
ćinstva organizira početni tečaj 
iz domaćinstva, krojenja i šiva­
nja, te napredni tečaj iz šivanja 
i domaćinstva.

Tečajevi će početi rad 10. stu­
denog o. g.

Upis se vrši svakog dana od 
9 do 11 sati, te utorikom i petkom 
od 17 do 18 sati u Centru za -i- 
napređenje domaćinstva — Split­
ski put br. 2. i to zaključno do 
1. studenog o. g.

Fri upisu provest će se anketa 
o prijedlozima i željama zainte­
resiranih drugarica, pa će pre­
ma dobivenim podacima defini­
tivno odrediti način rada i tra­
janje tečajeva.

struje. U takvoj situaciji uslije- 
dila je obustava električne ener- 

doneseno je nekoliko zaključaka. svim tim okolnostima povede Sije u nekim pogonima triju naj 
U prvom redu potrebno je pri- , 7 . ,  f S u S iS i i ^

stupiti osnivanju autoremontne iacuna 1 vec sada priđe pla- 
radionice i jedne servisne radio- niranju izgradnje svojih pod­
nice minimalnog kapaciteta, ko- zemnih cisterni i pumpnih ure- 

,je bi se za izvjesno vrijeme na- đaja Sto se tiče pitanja finan- 
lazile u sastavu Obrtnog poduze- . . . . . . .  , ,
ća »Dane Rončević«. Radi što ciranja ovih objekata prevladalo
bržeg ostvarenja tih dviju radio- je mišljenje, da j
nica preporučeno je. da se čim mogući izvor u traženju zajmova predjelima.
prije okončaju pregovori između _________________
Autotransportnog poduzeća i 
Tvornice elektroda i ferolegura 
koja bi mu trebala ustupiti po 
stojeće objekte namijenjene za 
garažu i radionice. U tom sluča­
ju prestalo bi garažiranje kola

OTVORENA KIRURŠKA 
AMBULANTA

U ponedjeljak je u Općoj ool-
većih industrijskih objekata. Ta­
ko je došlo do prekida rada u
tvornici glinice i aluminija u Lo- nici u Šibeniku otvorena nova 
zovcu, tvornici elektroda i ferole- kirurška ambulanta. Dosadašnja 
gura i u tvornici lakih metala kirurška ambulanta, koja se na- 
»Boris Kidrič« na Ražinama. Re- lazila u zgradi Doma narodnog 
dukcija električne energije vrši zdravlja je zatvorena. Za adapta- 

danas jedini se povremeno i u svim gradskim čiju prostorija i nabavu nove o-
preme za kiruršku ambulantu u- 
trošeno je oko pet milijuna di­
nara. U ambulanti će sve vršiti 
svi lakši kirurški zahvati. Dok 
ambulanta ne dobije svoj vla­
stiti rentgen aparat, koji je već 
naručen pacijenti će se pregleda-

Obavijest „Kola U

S. obzirom na predstojeći rad u za soliste i solističke ansamble, vati na bolničkom
na Baldekinu i na prostoru iza cvcj sezoni pozivaju se svi izvr- pozivaju se pjevačke grupe i po-
kina »Tesla.« Najpovoljnijom lo- šujući članovi i članice velikog jedinci u gradu da se prijave u
kacijom ža obje radionice, ga^a- zbora, kao i svi prijašnji članovi
žu i ’benzinsku stanicu smatra ovog zbora, koji nisu u zadnje
se ona u Crnici, preko puta i za- .. .. . .. , ,
padno od tvorničke ambulante. vnjcme sudjelovali u radu, da
Ova lokacija je u skladu s re- na zajednički sastanak, ko-
gu.lacionom osnovom grada, u- ji će se održati 23. o. mj. (pe-

društvenim prostorijama svaki 
dan od 18—20 sati radi uključi­
vanja u sistematski rad društva.

PLAN RADA VOKALNIH 
SEKCIJA

Nova ambulanta, osim male 
operacione sale ima gipsaonu, 
prostoriju za pregled mokračenih 
puteva i čekaonice.

DEŽURNE LJEKARNE

Do 24. X. —- I. narodna — Ulica 
Božidara Petranovića.

Od 25.-29. X. —* II. narodna — 
Ulica Bratstva i jedinstva.

MALI OGLASNIK

PRODAJE SE JEDNA MALA 
PROSTORIJA u Ulici 17 buntov­
nika (Gorica). Za informacije o- 
bratiti se: Trlaja Jere, Ulica 
Bratstva i jedinstva 82, Šibenik.

toliko više jer je to podrumi 
predviđeno za laku industriju. 
Slobodna površina zauzima pro­
stor od oko 20 hiljada četvornih 
metara i nije pod intenzivnim 
kulturama. U prilog t^me je i 
činjenica, što je lokacija veoma 
blizu strase jadranske magistra­
le, a udaljena je od središta 
grada tek oko 1500 metara. Nje­
na prednost je i u tome. što je 
taj Tvrostor u neposrednoj blizini 
električne trofazne mreže, vodo­
voda i kanalizacija, pa prema

tak) u društvenim prostorijama. 
Poyetak u 19 sati.

Budući da će ovo društvo od 
početka sezone osnovati sekciju

ZAHVALA 

povodom smrti naše dobre i ple-

JOŠ JEDNA ZGRADA NAROD­
NOG ODBOR.* K O T A R A

Solisti i solistički ansambli 
ponedjeljak, utorak, srijeda, čet- menite majke 
vrtak i petak od 16—18 sati.

Omladinski zbor: soprani i te­
nori u ponedjeljak i srijedu od
18.20— 19.20 sati. izražavamo najdublju zahvalnost

Alti i basi u utorak i petak od liječnicima i osoblju Doma na
18.20— 19,20 sati.

JOVANKE TRIVA 
ud. pok. Dimitrija

Za potrebe svojih službenika 
Narodni odbor kotara gradit će 
još jednu stambenu zgradu u u- 
pfel Rade Končara, koja će imati 

tome gradnja tih objekata nije -24 komforna stana. Vec je izra- 
izložena velikim troškovima. đen investicioni program, a osi-

Zaključeno je također da se r.r'? na su i početna sredstva, pa 
odmah pristupiti izradi investici- r.e uskoro očekuje početak gra- 
onih programa i elaborata i to za Ćev.’ookih radova. (D.)

Veliki zbor: soprani i alti
rodnog zdravlja u Šibeniku, po- 
ebno dru Ivanu Gurduliću, te 

dru Damiru Benkoviću i osobljuponedjeljak i srijedu od 19,30 do ^  j - ■ 021 30 sati Onkoloskog dispanzera u Splitu
Tenori i basi u utorak i četvr­

tak od 19,30—21,30 sati.
Svakog petka skupne vježbe 
od 19,30—21,30 sati.
Dirigenti: Stanko Viličić i Ni­

kola Basic.
Uprava

na požrtvovnom zauzimanju i 
pomoći oko liječenja mile pokoj­
nice.

Posebno zahvaljujemo svima 
onima, koji su osobno ili pisme­
no izrazili saučešće i ispratili 
dragu pokojnicu do groblja.

Ožalošćeni sinovi kćerka
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S P O R B

ŽENA I DOM

P o d sa v e zn a  liga

„ D I N A R A "  U V O D S T V U
U IV. kolu Podsavezne lige po­

stignuti su slijedeći rezultati: 
TLM — Dinara 1:6, Sošk — Ši­
benik II. 1:4, Rudar — Metalac 
1:1, Došk — Aluminij 5:2.

»TLM« — »DINARA« 1:6 (1:4)
U predigri utakmice »Šibenik« 

—; »Zadar« sastali su se »TLM« i 
»Dinara« iz Knina. Pobijedila je 
»Dinara« visokim rezultatom od 
6:1 (4:1). Zgoditke su postigli: 
Jurišić i Manić po dva, Drača i 
Biserko za »Dinaru«, a Stampali- 
ja za »TLM«. Susret je vodio s 
griješkama Belamarić iz Šibeni­
ka.

Nakon deset minuta igre gosti 
su već vodili s 2:0. Nesigurni 
vratar »TLM« Zdelar mogao je 
braniti oba zgoditka. Prvi, koji 
je postigao Drača s oko trideset 
metara, postignut je tako da je 
lopta prošla vrataru kroz ruke. 
I za drugi gol kriv je golman. 
Jednu nabačenu loptu Manić je 
slabo poslao na gol »TLM«, kad 
se mislilo da će je golman zau­
staviti, ona mu je ispala i ušla 
u mrežu. Zadovoljni vodstvom 
igrači »Dinare« igraju ležernije i 
dozvoljavaju domaćim da preu­
zmu inicijativu. U 25. minuti do­
maći su imali idealnu priliku da 
smanje rezultat. Nabačenu loptu 
š desnog krila prihvatio je Krnić 
i s nekoliko metara pogađa gre­
du. U protunapadu Jurišić povi- 
šuje na '3:0.

Domaći i dalje nastoje da sma­
nje rezultat, ali slaba navala ne 
zna iskoristi ni stopostotne pri­
like. Drugu priliku za gol Štam- 
palija je iskoristio i smanjio 
na 3:1. pri kraju poluvremena 
Manić povisuje na 4:1.

U drugom poluvremenu jedna 
i druga momčad igraju slabo. 
Gosti imaju laganu nadmoćnost i 
njihovi napadi su opasniji. Naj­
prije Jurišić pa Biserko povisuje 
na 6:1. Pobjeda »Dinare« je pot­
puno zaslužena. Istakli su se 
Mrndže, Drača i Jurišić kod »Di­

nare«, a Rošimi i Bilandžija kod 
»TLM.«. (d)
DOŠK — ALUMINIUM 5:2 (2:2)
' Igralište na Podvomici. Gleda­

laca oko 300. Sudac: Dunkić (Ši­
benik). Golove postigli za Došk: 
Nakić 3, Kovačević i Lapić po 1; 
za Aluminium: K. Folk i Colo- 
vić.
Mnogo golova, mnogo promaše­

nih situacija, malo lijepe igre — 
to je karakteristika igre u Drni­
šu. Već u 3. minuti, nesmotre- 
nošću uže obrane .domaćih, K. 
Folk iznenađuje tromog Ćurko- 
vića i dovodi Alumini-um u vod­
stvo — 1:0. Nije prošla ni jedna 
minuta, Ćurkovićev vis-a-vis 
pogrešno ocjenjuje jednu Živko-

vićevu visoko nabačenu loptu i 
Nakić lako izjednačuje na 1:1.

Došk —i ova obrana. neozbiljno 
i podcjenjivač-ki propušta Colo- 
vića, da sa 25 metara iz slobod­
nog udarca zatrese mrežu i sada 
je rezultat 2:1. Došk izjednačuje 
u 31. minuti iz indirektnog u- 
daraca u neposrednoj blizini go-

„Šibenik" - „Zadar" 9:0
U uzvratnom prijateljskom no- 

nometnom susretu, koji je odi­
gran u nedjelju na stadionu »Ra- 
d^ Končar«, »Šibenik« je pobije­
dio ekipu »Zadra« sa 9:0. Zgo­
ditke su postigli: Ninčević 3, 
Zambata 2, te Grujica, Škugor, 

• Stošič i Tajnbača. Pred oko 800 
gledalaca susret je dobro vodio 
Bukić.

»Šibenik«: Ivić, Jelenković,
(Grujica), Iljadica, Ivančići, Šan- 
gulin, Tambača, Basic, Ninčević, 
Škugor (Zambata), Bitunjac i Sto- 
šić.

»Zadar«: Pilić (Miletić), Perin- 
čić, Gatara (Marinović), Živko- 
vić, Gojainović, Đerek, Bjegović, 
Colović, Jurišić, Franov i Nabek.

Da bi se što bolje pripremio 
za nastavak jesenskog prvenstva 
II. lige »Šibenik« je u susretu sa 
»Zadrom« predveo dobru igru sa­
mo u drugom poluvremenu, kada 
su u ekipi bile izvršene izvjesne

izmjene. Pojavom Zambate s bro­
jem 9 navalni red domaćih po­
stao je pokretljiviji i efikasniji, 
tako da je protivnička obrana 
bila stalno uposlena. Iako je 
»Zadar« doživio visok poraz, i_ 
pak ne bi se moglo reći da je on 
igrao podređenu ulogu na tere­
nu. Zadrani su naprotiv kroz či­
tavih 90 min. igrali dosta borbeno, 
ali im je u navali nedostajalo 
završnih udaraca. Iako u cjelini 
nije predveden naročito dobar 
nogomet, ipak su gledaoci bili 
zadovoljni bar što se tiče postig­
nutih zgpditaka, od kojih je naj­
ljepši bio onaj Tambače, kada je 
iz volej udarac iz velike daljine 
pogodio mrežu.

U redovima »Šibenika« zado­
voljili su Iljadica, Šangulin, 
Tambača, Ninčević i Zambata. 
Kod »Zadra« su se istakli Goja- 
nović i Miletić. (j)

Pune mreže golova
„ PARTIZAN “ - ..MORNAR" 23:17 (11:7)

U nedjelju je ispred škole »Si- 
mo Matavulj« odigrana prijatelj­
ska utakmica u malom rukometu 
između domaćih ekipa »Partiza­
na« i »Mornara«. Nakon zani­
mljive igre pobijedio je »Par­

tizan« s rezultatom od 23:17 
(11:/).

Odmah u početku igrači »Mor­
nara« su poveli s 1:0. Do izjed­
načenja nije se dugo čekalo. Tri 
prodora »Partizanovih« igrača i 
tri sigurna udarca Bujasa II. za­
vršila su u mreži »Mornara«. 
»Partizan« i dalje igra sve bolje. 
Oni su čak vodili s 10:1, a zatim 
popuštaju i »Mornar« ima više 
od igre i smanjuje rezultat na 
10:6. Do kraja prvog poluvreme­
na obje ekipe postižu još po je­
dan gol.

U drugom dijelu igra je posta­
la življa, polovi padaju s jedne i 
drilge strane. . Tako je na kraju 
utakmice »Partizan« sačuvao 
prednost iz prvog poluvremena i 

pobijedio s 23:17 Najbolji igrač 
utakmice bio je Bujaš II., koji je 
sam postigao 16 golova.

Utakmice je vodio Belamarić 
pred oko 500 gledalaca, (d)

JEDINSTVO — PIROVAC 
4:2 (2:1)

Prošle nedjelje je u Pirovcu 
odigrana prijateljska nogometna 
utakmica između domaće mom­
čadi i »Jedinstva« iz Tijesnog. 
Boljom igrom pobijedili su gosti.

Ovo je lijepi uspjeh omladina- 
ca iz Tijesnog, koji nisu stariji od 
20 godina. Oni nemaju svog igra­
lišta, već stalno gostuju u okol­
nim mjestima. (IF)

U  n e d j e l j u

„HAJDUK"
- „ŠIBENIK"
Pripremajući se za nastavak 

prvenstva u II. saveznoj ligi e- 
kipa »Šibenika« sastat će se u 
nedjelju sa splitskim »Hajdu­
kom«. Posljednji susret između 
ova dva kluba završio je pobje­
dom »Hajduka« sa 7:1. Na ne­
djeljnoj utakmici »Hajduk« će 
nastupiti bez četiri prvotimca 
koji su uzeti u obzir za sastav 
državne reprezentacije, ali se za­
to očekuje nastup Vukasa i Ra- 
dovića. »Šibenik« će igrati u 
svom najboljem sastavu. Utak­
mica se igra na stadionu »Rade 
Končar«.

T A B L I C AL
Dinara 3 3 0 0 11:1 6
Došk 4 3 0 1 13:6 6
Rudar 3 2 1 0 4:2 5
Aluminij 4 1 1 2 8:11 '3
Sošk 4 1 0 3 3:7 2
Metalac 4 0 2 2 3:8 2
TLM 3 0 0 3 4:14 0
Šibenik II. 4 3 0 1 19:6 6

U R EĐ EN JE STANA
ia, kada je Nakić kroz mnogo 
nogu jedva našao put lopti u gol
-r 2:2.

U. drugom dijelu igre Došk se 
sređuje i golovima Nakićd, Kova- 
čevića i Lapića osigurava zaslu­
ženo pobjedu. Ovu slabu igru 
pokvarilo je i nesportsko pona­
šanje N. Kalauza, kojeg je sudac 
u :58. minuti isključio iz igre 
poslije dosuđenog jedanaesterca 
u korist Doš'k-a.

Na ovoj utakmici nitko se nije 
istakao, a slabih je bilo više ne­
go.: dobrih. Sudac Dunkić sudio 
je § gfeškama, koje nisu direktno 
utjecale na konačni rezultat, ali 
je ipak vodstvo gostujuće mom­
čadi najavilo žalbu, (c)
»ŠIBENIK« II. - SOŠK 4:1 (1:0)

Prvenstvena. nogometna utak­
mica Šibenske podsavezne lige 
(vari konkurencije), igralište 
Sošk-a u Skradinu, gledalaca 
300. Sudac Crnogača (Šibenik). 
Golove postigli: Orošnjak. 2,‘Na­
doveza 1 i autogol za »Šibenik«, 
a za Sošk Florijan.

U prvom dijelu igre domaći su 
bili nešto premoćniji, ali samo 
do 16 metara. Tehnički bolje 
spremniji igrači »Šibenika« su 
smišljenim kombinacijama češće 
dolazili do protivničkih vratiju. 
Nadoveza je imao dvije do tri 
šanse ali ih nije znao koristiti. 
U jednom trenutku netko mu je 
nabacio loptu pred gol koju je 
on promašio. Na nju su nespret­
no startali golman i lijevi bek, 
koji je loptu proveo u vlastitu 
mrežu,

Drugo poluvrijeme je bilo 
mnogo interesantnije. »Šibenik« 
je zaigrao punom snagon. U 55. 
minuti Orošnjak je prešao neko­
liko igrača i oštro šutirao pored 
vratara u mrežu. Skradinjani su 
nastojali da snize rezultat, što 
im je uspjelo. Lijeya polutka je 
dala jedini gol. U nastavku se 
razvila lijepa i dinamična igra. 
Mladi Šibenčani su preko Nado- 
veze i Orošnjaka postigli još dva 
gola. U ovom dijelu igre neki 
igrači domaće ekipe služili su se 
nedozvoljenim sredstvima. Sudac 
Cmogaća je isključio iz igre 
Paića igrača Sošk-a, koji je na­
mjerno udario jednog igrača. 
Ovo je već drugi igrač isključen 
iz njihove ekipe radi nesportskog 
ponašanja na terenu.

Sudac Crnogaća je autoritativ­
no vodio ovaj susret. (M S)

»RUDAR« — »METALAC«1:1 (0:1)
Igralište »Rudara«. Prvenstve­

na nogometna utakmica »Rudar« 
— »Metalac« (Šibenik) 1:1 (0:1). 
Gledalaca oko 500. Sudac Knez 
iz Šibenika. Zgoditke su postigli: 
Marenci za »Metalac«, a desna 
spojka za »Rudar«.

U prvom dijelu gosti su imali 
više od igre. Svaki njihov napad 
predstvaljao je opasnost za vra­
ta domaćih. Od mnogobrojnih 
prilika iskoristili su , samo jed­
nu. Marenci je prešao nekoliko 
igrača »Rudara« i iz neposredne 
blizine pogodio mrežu »Ruda­
ra«.

U drugom dijelu domaći igra­
či nastoje smanjiti rezultat. Oni 
igraju bolje i prisiljavaju goste 
da se brane. Nespretna navala 
slabo je pucala na vrata gostiju. 
U 65. minuti desna spojka je 
prešla nekoliko igrača »Metalca« 
i s dvadeset metara pogađa mre­
žu.

Kod gostiju najbolji su bili 
Čaleta i Marenci, a kod domaćih 
desna spojka. Podjela bodova je 
realna. Sudac Knez vodio je od­
lično ovaj susret, (d)

Želimo li da nam stan djeluje 
ugodno i udobno, kao pravi dom, 
nemojmo ga pretrpa vati nepotre­
bnim predmetima i ukrasima. 
Najljepši su ukras, lijepo obli­
kovano pokućstvo i pažljivo iza­
brane boje. Zidovi, sagovi, za- 
vjesne, tkanine i drvo pokućstva 
koji cvijet i slika to su osnovni 
dekorativni elementi suvremenog 
stanovanja, samo ih moramo paž­
ljivo kombinirati.

Kad izabiremo boje za jednu 
prostoriju, uvijek vodimo računa 
o cjelini jer se boje moraju u- 
potpunjavati i biti skladne. Ako 
smo za zidove, sagove odredili 
jednu mirnu boju, onda možemo 
biti slobodniji pri izboru drape­
rija i zastora. Odnosno pbratpo, 
uz šareni sag, zidove i t. d., dra­
perije i zastori moraju biti jed­
nobojni i jednostavni.

Za zidove radije izaberimo ne­
što toplije tonove, koji. za male

OTVORENA ŠAHOVSKA 
SEZONA

U prošlu nedjelju počeo je, u 
organizaciji šahovskog društva 
»Šibenik«, turnir za osvajanje II. 
kategorije. Turnir je okupio go­
tovo sve najbolje šahiste u gra­
du i po snazi ne zaostaje za 
klupskim i kotarskim prven­
stvom. Prva trojica osvajaju II. 
kategoriju.

U prvom kolu postignuti su 
ovi rezultati:

Breka — Zorić 0:1 
Šišara — Šarac 0:1 
Alavanja — Bura 0:1 
Bodul — Šantić 0:1 
Erak — Deranja 1:0 
Vučić — Batarelo prekinuto.
Iznenađuje neuspjeh igrača s 

bijelim figurama, što govori o 
borbi bez kompromisa. Time se 
tumači i poraz prvaka društva 
Šišare. Očekuje se da će u na­
stavku Vučić i Batarelo podijeliti 
bodove. (2)

Danas
»STARI« - 

»MLADI«
Danas će se na stadionu »Ra­

de Končar« odigrati zanimljivi 
nogometni susret između starih i 
mladi igrača - »Šibenika«. Za 
»stare« će nastupiti: Aras, Jelen­
ković, Iljadica, Bego, Luštica, 
Tambača, Đurić, Stošić, Ninče­
vić, Gruica i Tedling, a za »mla­
de«: Miloševski, Cvitanović, Pi- 
ližota, Marenci, Šangulin, Ivan- 
čić, Basic, Bitunjac, Škugor, O- 
rošnjak i Zambata. Utakmica po­
činje u 15.30 sati.

SLUŽBENE VIJESTI
NOGOMETNOG PODSAVEZA 

ŠIBENIK
Utakmice V. kola: Skradin: 

Sošk - Došk, Knin: Dinara - Ru­
dar, Šibenik: Metalac - TLM, Lo- 
zovac: Aluminij - Šibenik II. Po­
četak u 15 sati.

Kažnjava se Marko Brajković 
(Metalac) zabranom nastupanja 
na svim utakmicama u trajanju 
od 6 mjeseci radi- fizičkog obra­
čunavanja sa protivničkim igra­
čem na terenu i nakon isključe­
nja uzduž aut linije.

Kažnjava se Nikola Škender 
(Sošk) . zabranom nastupanja na 
svim utakmicama u trajanju od 
6 mjeseci zbog fizičkog obraču­
navanja sa protivničkim igračem 
na terenu i nakon isključenja 
uzduž aut linije.

»PERKOVIC« — »BORAC« 1:1
U nedjelju je u Perkoviću odi­

grana prijateljska nogometna u- 
takmica između domaćeg »Per- 
kovića« i »Borac« iz Jadrtovca, 
koja je završila s rezultatom 
1:1. Prisustvovalo je oko 100 
gledalaca. Kod domaćih se ista­
kao vratar, a kod gostiju Paić i 
Reljanović. Jadrtovački »Borac« 
je u ovoj utakmici prikazao jed­
nu od boljih igara. (JP)

»ŠIBENSKI LIST«
organ Socijalističkog saveza rad­

nog naroda kotara Šibenik
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — Tel. br. 5-62

Direktor: Marko Jurković
Glavni i odgovorni urednik: 
N I K O L A  B E G O

Uređuje redakcijski kolegij
Tekući račun: Komunalna ban­

ka Šibenik broj 435-70-1-7
Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 130. 
za pola godine 260, a jednu 

godinu 520 Din.
Tisak: »ŠTAMPA« - Šibenik

prostorije moraju biti što svjet­
liji. Birajući razne boje’ za pro­
storiju, možemo postići različite 
učinke, to jest možemo prostori­
ju povećati, odnosno smanjiti. 
Kad želimo, da nam soba izgleda 
veća u jednom smjeru, taj zid 
obojimo tamnijom bojom, i čime 
stičemo utisak, da je zid dajje 
no što je u stvari. U > niskim 
prostorijama, obojimo strop i- 
stom bojOm kao i zidove, izgle­
dat će nam viši.

Želimo, da nam soba bude ve­
ća, zastrimo- je svijetlim sagom 
tako, da je po mogućnosti cijelu 
pokriva. Sag tamne boje može 
narp poslužiti da stvorimo rav­
notežu, ako je ostalo u sobi ša­
reno.

Kod izbora zastora, prije no 
što se odlučimo što ćemo kupiti, 
obratimo pažnju kakav je polo­
žaj prozora prema suncu, tako da 
odredimo kako- guste, odnosno ri­
jetke, zastore moramo odabrati. 
Zavjese nam također mogu po­
služiti da zbližimo boje zidova. 
Razne efekte dobit ćemo ako 
smjestimo duge zastore ili krat­
ke, ponegdje čak široke preko 
cijelog zida (i gdje nema više 
prozora) pa stoga moramo dobro 
odrediti što sobi najbolje prista­

je. Jasno je, da će u prostoriji 
gdje imamo policu s njigama ili 
nešto slično, zavjesa sizat: do 
prozorske daske. I u dječjoj su 
sobi svakako praktičniji kratki 
zastori. Sa zavjesama iz materi­
jala za draperije možemo jednu 
veliku prostoriju razdijeliti na 
dvije. U tom slučaju će nam za­
vjesa predstavljati jedan zid. I- 
stim takvim zastorima možemo 
odijeliti nišu, u kojoj je kuhinja 
od dnevne sobe, odnosno nišu za 
spavanje od dnevne sobe. Nema­
mo li roloa na prozorima, iznad 
laganih zavjesa objesit ćemo još 
draperije, koje se navlače samo 
na večer.

Za sve vrste zavjesa, materijal 
mora biti,barem dvostruko širok 
no što je prostor, koji želimo  ̂
zastrti, jer inače djeluju presiro- 
mašno.

Kod uređivanja sobe vrlo u- 
kusne efekte boja možemo posti­
ći i raznobojno tapeciranim po­
kućstvom. Te kombinacije oživ- 
ljuju prostoriju, ako se boje- 
slažu.

A na zid objesit ćemo nešto 
prema svojem ukusu. Akvareli,, 
grafike, reprodukcije i ^fotogra­
fije naročito dobro pristaju uz. 
moderno pokućstvo.

N J E G A  K O S E
Vrlo je česta pojava da nam 

u jesen ispada kosa. Ne treba­
mo se uznemiravati ako to nije 
pretjerano, već njegom nastoj- 
mo da nam se kosa što prije 
oporavi.

Njega će prema vrsti kose biti 
različita. Češća je suha kosa i to 
iz više razloga. Danas žene 
mnogo uvijaju kosu, a prije toga 
je namoče. To namakanje ško­
di, t. j,* ono osiromašuje kosu. 
Sigurno smo opazilio da nam je 
iza ferija na moru, iako više ne 
namačemo svaki dan glavu u 
slanoj vodi, kosa slabija, svaka 
vlas tanja, te da se ne da četkati 
ni češljati kako bi željeli. I da­
našnji način ishrane, t. j. izbje­
gavanje masnoća, djeluje da ko­
sa postaje suha.

Kako da njegujemo kosu? Za 
suhu i masnu kosu vrlo je do­
bra jednostavna masaža. Vršcima 
prstiju, masiramo kružnim po­
kretima po cijeloj glavi korijen 
kose. Uskoro osjetit ćemo sve 
jaču toplinu, što znači da je po­
jačana cirkulacija krvi, a to je 
.kosi najpotrebnije. Dovoljno je 
masirati dnevno samo pet minu­
ta. kroz 4—5 tjedana i postići 
ćemo vidljive rezultate. Ako i- 
mamo naročito suhu kosu, daj­
mo joj i masnoće. Na večer na- 
mažimo kosu obilno, toplim ma­
slinovim uljem, pa zamotajmo

glavu krpom, i tako ostavimo- 
preko noći. U jutro operimo ko­
su. Najbolje je da to učinimo 
subotom u veče. Već za jednog 
mazanja vidjet ćemo rezultate. 
Kosa će nam biti elastičnija, i-> 
mat će lijepi sjaj i dat će se za­
češljati kako želimo. Kod masne 
kose, mnogo pomaže četkan je i 
pranje. Kad je pretjerano ma­
sna, ne pomaže ni pranje već je 
moramo svaku večer masirati 
razrijeđenim alkoholom.

Ako nam iza takvih njega ko­
sa još uvijek ispada obratimo- 
se liječniku za savjet, jer se ra­
di o nekom oboljenju. Smatra se 
da dnevno može ispasti oko 100 
vlasi, pa da još uvijek nije bo­
lest, već sezonsko ispadanje ko­
se, koje će nakon izvjesnog vre­
mena samo od sebe prestati, a 
ako njegujemo još i prije.

Da spornenemo još i perut, 
neugodnu pojavu na kosi.. Češće 
se javlja kod suhih vlasi. To je  
u stvari ljuštenje kože uz korjen 
kose. Da spriječimo perutanje 
odnosa da ga izlječimo, trljajmo 
glavu s uljem slatkih badema, 
ali prije isčetkajmo kosu.

Četkan je je također vrsta nje­
ge za kosu. Imamo li suhu, čet- 
kat ćemo je mekanom četkom f 
ne pretjerano dugo. Kod masnije- 
možemo četkanje energičnije iz­
vesti.

ELEKTRIČNO PODUZEĆE 
Š i b e n i k

O  B  A  V  I  J  E  S  T
Obavještavaju se potrošači električne energije koji spa­

daju u grupu 16. (Osvjetljenje poslpvnih prostorija) i u grupu 
17. (Osvjetljenje društvenih prostorija) Tarife za električnu 
energiju (»SI. list« broj 17 od 24. travnja 1957. i njegove na­
dopune »SI. list« br. 33 od 19. kolovoza 1959. god.), da se ta­
rifni stavovi predviđeni za ove grupe ne odnose na električ­
nu energiju utrošenu za zagrijavanje prostorija.

Oni potrošači iz navedenih dviju grupa koji nemaju dru­
ge mogućnosti zagrijavanja prostorija (centralno grijanje, 
peći na ugljen, drva, plin) osim zagrijavanja električnom 
energijom, trebaju da za takovo trošenje zatraže odobrenje 
elektroprivredne Zajednice preko određenog distributivnog 
poduzeća (Električnog poduzeća Šibenik).

Budući da Uredba o izmjenama i dopunama Uredbe o 
privremenim cijenama i uvjetima prodaje električne ener­
gije (»SI. list« br. 33 od 19. kolovoza 1959. god.) stupa na 
snagu 1. siječnja 1960., upozoravaju se navedeni potrošači, 
da podnesak za odobrenje zatraže na vrijeme, jer se pred­
viđaju stroge sankcije prema onim potrošačima 'koji se ne 
budu držali propisa.

ZADRUŽNI SAVEZ ŠIBENIK

R A S P I S U J E

N A T J E Č A J
ZA PRIJEM JEDNOG SLUŽBENIKA NA UPRAŽNJENO 

MJESTO ANATILICKE SLUŽBE
U v j e t i :  Završen ekonomski fakultet.
Molbe dostavljati Zadružnom savezu Šibenik, Komisiji 

za natječaj.
Rok natječaja 10. XI. 1959. godine.


